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Sammanfattning 
 
Sommaren 2007 genomförde Länsstyrelsen i Jönköpings län tillsammans med Sommens 
FVOF ett standardiserat nätprovfiske i sjön Sommen. Syftet var dels att jämföra resultaten 
med 1996 och 1997 års provfisken som genomfördes av Fiskeriverkets Sötvattenslaborato-
rium, dels att få en bättre bild över artutbredning och fisktäthet i olika delar av sjön. Ob-
servera att Sommens FVOF har finansierat nätprovfisket och att de vill bli kontaktade in-
nan den data som presenteras i föreliggande rapport används i annat sammanhang. 
 
Sjön delades upp i sju provfiskezoner, varav sex fiskades med bottensatta översiktsnät och 
en med pelagiska skötar. 2007 års nätprovfiske genomfördes enligt standardiserad metodik 
för nätprovfiske i sjöar. Eftersom 1997 års provfiske ej genomfördes i enlighet med stan-
dardiserad metodik utan som ett helsjöfiske är resultaten från de bottensatta näten ej helt 
jämförbara mellan provfisketillfällena. Den totala nätansträngningen med bottensatta nät 
var dock ungefär lika stor vid båda tillfällena. År 1996 fiskades 10 områden med pelagiska 
skötar, medan skötarna på grund av brist på resurser endast användes i ett område 2007. 
Detta gör att beståndsanalyser och jämförelser mellan de båda provfisketillfällena blir 
mycket svåra att göra vad avser det pelagiska fisksamhället. 
 
Den totala fångsten från provfisket 2007 med bottensatta nät uppgick till 2616 individer 
fördelat på cirka 102 kg. Fångsten är något större än 1997 då motsvarande siffror var 2050 
individer och 62 kg. Man bör dock i sammanhanget betänka att under provfisket 1997 pla-
cerades näten ända ned på 50 meters djup (där fisktätheten är naturligt låg) samtidigt som 
inga nät lades i djupzonen 0-3 m (vilket brukar generera de högsta fångsterna) utan endast i 
fem-metersintervall. Den totala fångsten per ansträngning var förhållandevis låg i jämförel-
se med Fiskeriverkets jämförelsevärden. 
 
Den sammantagna bedömningen är att fisksamhället i Sommen skiljer sig åt i flera avseen-
den mellan den västra och östra delen. Skillnaderna, som främst beror på att den västra de-
len är mer näringsrik, består bland annat i att den västra delen hyser fler arter och större 
täthet av fisk. Vid provfisket 2007 fångades åtta arter i den östra delen av Sommen; abbor-
re, mört, nors, siklöja, sik, gers, gädda och braxen. I den västra delen av sjön fångades 10 
arter;  abborre, mört, nors, siklöja, gers, gädda, benlöja, lake, gös samt ett fåtal individer 
som ej kunde artbestämmas. Dessa antogs först vara björkna, men arten är ej känd från 
Sommen sedan tidigare och är dessutom mycket lätt att förväxla med såväl braxen som 
med hybrider mellan braxen och mört. I föreliggande rapport benämns därför dessa indivi-
der som cyprinid x1. Ingen av sjöns främsta karaktärsarter, det vill säga röding och öring, 
fångades vid provfisket vilket sannolikt beror på att bestånden är mycket sparsamma. 
 

                                                 
1 Cyprinider är ett samlingsnamn för karpfiskar och innefattar bl.a. mört, braxen, björkna, sarv och färna. 
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Artfördelning i de bottensatta näten (antal) 2007

Abborre 49,4 %
Mört 16,7 %
Gers 28,5 %
Nors 1 %
Sik 0,2 %
Siklöja 2,4 %
Lake 0,3 %
Benlöja 0,6 %
Gädda 0,3 %
Gös 0,3 %
Braxen 0,1 %
Cyprinid x 0,2 %

Artfördelning i de bottensatta näten (vikt) 2007

Abborre 46,7 %
Mört 30,5 %
Gers 6,5 %
Nors 0,1 %
Sik 1,4 %
Siklöja 1,8 %
Lake 5,5 %
Benlöja 1,5 %
Gädda 2,7 %
Gös 1,3 %
Braxen 1,7 %
Cyprinid x 0,4 %

 
 Antalsmässig fördelning i de bottensatta näten.§  Viktmässig fördelning i de bottensatta näten.  
 
I de bottensatta näten utgjorde abborre 50 % av antalet fångade individer vid provfisket 
2007. Abborre var därmed den i särklass vanligaste arten i fångsten. Motsvarande siffra vid 
provfisket 1997 var 33 %. Medelvikt och medellängd hos abborre har sjunkit något sedan 
provfisket 1997. Slutsatsen är dock att beståndet av abborre i Sommen under de senaste 10 
åren har blivit mer talrikt men samtidigt mer småvuxet vilket kan bero på att dessa år har 
varit klimatmässigt gynnsamma för abborre. I samtliga sex provfiskezoner fångades årsung-
ar av abborre (50-70 mm) vilket indikerar att reproduktionen i sjön fungerar tillfredsstäl-
lande. Förekomsten av abborre i de pelagiska skötarna var mycket liten i förhållande till 
Fiskeriverkets jämförelsevärden. 
 
Mindre abborre var under 2007 års provfiske vanligare i den västra delen av sjön än i den 
östra vilket troligen beror på att den västra delen har fler och större lämpliga lek- och upp-
växtområden för abborre. Att beståndet av abborre domineras av mindre individer är i sig 
helt naturligt, men den i princip totala avsaknaden av den förr vanligt förekommande större 
norsätande abborren är oroande. Uppgifter gör gällande att förändringen började märkas 
för cirka sex år sedan. Enligt uppgift har även beståndet av nors minskat betänkligt. Att or-
saken till förändringen i abborrbeståndets storleksfördelning står att finna i norsens tillba-
kagång är en rimlig slutsats. 
 
I de bottensatta näten utgjorde nors endast 1 % av antalet fångade individer. Motsvarande 
siffra vid provfisket 1997 var 15,5 %. Det är ingen skillnad i medellängd och medelvikt 
mellan provfisketillfällena. Eftersom nors tillhör det pelagiska fisksamhället är det dock 
mest intressant att jämföra fångstresultatet från de pelagiska skötarna. I skötarna utgjorde 
nors 20,3 % av antalet fångade individer vid provfisket 2007. Motsvarande siffror vid prov-
fisket 1996 var 67 %. I de pelagiska skötarna har medellängden hos nors ökat, medan me-
delvikten har minskat jämfört med provfisket 1996. Sammantaget ger provfiskresultatet 
stöd åt uppgiften att norsbeståndet gått tillbaka, även om viss skepsis bör iakttas vid en 
jämförelse mellan provfisketillfällena eftersom nätansträngningen med pelagiska skötar var 
betydligt större 1996. Orsaken till beståndets tillbaka gång är idag okänd och därför föreslås 
kompletterande studier. 
 
I de bottensatta näten utgjorde siklöja endast 2,5 % av antalet fångade individer. Motsva-
rande siffra vid provfisket 1997 var 3,4 %. Medelvikten 2007 är lägre än 1997. Eftersom 
siklöja tillhör det pelagiska fisksamhället är det dock mest intressant att jämföra fångstresul-
tatet från de pelagiska skötarna. I skötarna utgjorde siklöja 43 % av antalet fångade indivi-
der. Motsvarande siffra vid provfisket 1996 var 4 % . I de pelagiska skötarna har såväl me-
dellängd som medelvikt minskat avsevärt sedan 1996. Det mest anmärkningsvärda är att 
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fångsten per ansträngning i de pelagiska skötarna i princip var dubbelt så hög 2007 som 
1996.  
 
Resultatet antyder även en förändrad balans mellan siklöja och nors, men ansträngningen 
med pelagiska skötar 2007 var alltför liten för att kunna uttala sig om det verkligen förhåller 
sig så. För att få en bättre bild av eventuella beståndsförändringar hos siklöja och nors före-
slås kompletterande studier. 
 
I de bottensatta näten utgjorde mört 17 % av antalet fångade individer. Motsvarande siffra 
vid provfisket 1997 var 2,8 %. Orsaken till skillnaden beror sannolikt delvis på att provfiske 
ej bedrevs på djup understigande 3 meter 1997. Slutsatsen är dock att beståndet av mört i 
Sommen under de senaste 10 åren har blivit mer talrikt och det kan inte uteslutas att detta 
har klimatologiska orsaker på grund av höjning av vattentemperaturen. Förekomsten av 
mört i de pelagiska skötarna var mycket liten i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevär-
den vid provfisket 2007. Medelvikt och medellängd hos mört har sjunkit något sedan prov-
fisket 1997, men ligger fortfarande avsevärt högre än de regionala jämförelsevärdena.  
 
Att den västra delen av Sommen är mer näringsrik avspeglas i att f/a med avseende på an-
tal för mört var 6,3 st i den västra delen jämfört med 2,6 st i den östra. Det var däremot 
ingen större skillnad mellan västra och östra Sommen på f/a med avseende på vikt för 
mört. Anledningen är att den mört som fångades i östra delen till stor del var storvuxen vil-
ket sannolikt beror på att det  finns få lämpliga lek- och uppväxtområden för mört i dessa 
delar. Inga reproduktiva störningar kan upptäckas i mörtbeståndet. 
 
Sik är av allt att döma en sparsamt förekommande fiskart i Sommen. År 2007 fångades fem 
sikar i de bottensatta näten, medan fångsten 1997 bestod av 23 individer. Vare sig 2007 el-
ler 1996 fångades någon sik i de pelagiska skötarna, vilket är en tydlig indikation på att 
Sommens sikbestånd främst uppehåller sig i nära anslutning till botten. Medelvikten 
överskred de regionala jämförelsevärdena vid båda provfisketillfällena. 
 
Benlöja förekommer sporadiskt i Sommen. Vid provfisket 2007 fångades 16 individer  
med bottensatta nät i den västra delen av sjön och 4 individer fångades i de pelagiska skö-
tarna vi Kungsön. F/a var med avseende på såväl antal som vikt betydligt lägre än Fiskeri-
verkets jämförelsevärden både i de pelagiska och bottensatta näten (även 1996-1997). Någ-
ra uttalanden om eventuella förändringar i sammansättningen hos beståndet av benlöja går 
ej att göra. 
 
Gers är en talrikt förkommande fiskart i Sommen och i de bottensatta näten utgjorde gers 
29 % av antalet fångade individer. Gers var därmed den näst vanligaste arten i fångsten. Så-
väl medellängd som medelvikt ligger i nivå med de regionala jämförelsevärdena. Det går 
inte att se någon större skillnad i förekomst av gers mellan den östra och västra delen av 
Sommen. Det ligger nära till hands att jämföra med Vättern som också hyser ett stort be-
stånd av gers. 
 
Gädda blir på grund av sitt stationära levnadssätt ofta underrepresenterad i fångsten vid 
standardiserat nätprovfiske. Vid provfisket 2007 fångades endast åtta mindre individer i de 
bottensatta näten, vilket ger en mycket låg fångst per ansträngning i förhållande till Fiskeri-
verkets jämförelsevärden. Även 1997 var fångsten per ansträngning låg. Provfiskeresultatet 
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visar att gäddan är mest frekvent förekommande i Sommens västra del. Gäddbeståndet i 
Sommen är dock av allt att döma sparsamt. 
 
Lake blir ofta underrepresenterad i fångsten vid standardiserat nätprovfiske.  Lake fånga-
des endast i bottensatta nät, vilket beror på att den endast förekommer vid botten. Vid 
provfisket 2007 fångades sju lakar, samtliga i den västra delen av sjön, med en sammanlagd 
vikt om 5,7 kg. Skillnaden mellan provfisketillfällena med avseende på fångstresultat för 
lake består främst i att färre men större lakar fångades 2007. Medelvikten har i princip för-
dubblats och ligger avsevärt högre än det regionala jämförelsevärdet. Intressant i samman-
hanget är att ingen lake fångades i den östra delen av sjön eftersom Vätterns södra delar, 
som i likhet med Sommens västra delar har ett mycket klart vatten med stora djup, hyser ett 
stort och livskraftigt bestånd av just lake. 
 
Vid 1997 års provfiske fångades fyra sarvar i den nordvästliga mer näringsrika delen av 
sjön. Beståndet betecknas därför som mycket sparsamt och slumpen spelar troligen stor 
roll för om den fångas vid standardiserat nätprovfiske eller ej. Inga sarvar fångades 2007. 
 
Under provfisket 2007 fångades åtta gösar; samtliga i den västra mer näringsrika delen av 
sjön. Det förkom även årsungar i fångsten, vilket sannolikt innebär att gösen reproducerar 
sig i sjön. Fångsten per ansträngning var i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden 
låg, vilket i kombination med att inga gösar fångades 1997 indikerar att gösbeståndet i 
Sommen är sparsamt. Resultatet är inte förvånande eftersom Sommen är en kall klarvatten-
sjö som ej uppfyller gösens habitatkrav med avseende på temperatur, näringstillgång och 
grumling. 
 
Vid 2007 års provfiske fångades inga bergsimpor i Sommen och endast två individer fång-
ades 1997. Bergsimpan är dock generellt underrepresenterad i fångsten vid standardiserat 
nätprovfiske och det går därför ej att dra några slutsatser om bergsimpans beståndsstatus i 
Sommen. 
 
Ingen röding fångades vid provfisket 2007. Vid provfiskena 1996-1997 fångades åtta indi-
vider. Det kan inte uteslutas att den uteblivna fångsten 2007 beror på ett minskat bestånd 
av röding i sjön, men det faktum att fler djupt lagda bottensatta nät och fler pelagiska skö-
tar användes 1996-1997 torde ha ökat sannolikheten för fångst av röding. Rödingbeståndet 
i Sommen får i alla avseenden betecknas som sparsamt, varför slumpen troligen att spelar 
en avgörande roll för om röding fångas vid standardiserat nätprovfiske. 
 
Även enstaka exemplar av braxen fångades under 2007 års provfiske. Under provfiskena 
1996-1997 fångades ingen braxen. Braxen föredrar grunda sjöar med riklig vattenväxtlighet, 
varför beståndet i Sommen med största sannolikhet är sparsamt, särskilt i den östra delen 
av sjön. Inga säkra  slutsatser beträffande artens beståndsstatus kan dock dras utifrån prov-
fiskeresultatet eftersom den ofta är underrepresenterad vid standardiserat nätprovfiske. 
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Förslag på fortsatta undersökningar 
 
• De sex zoner som fiskades med bottensatta nät 2007 bör fortsättningsvis provfiskas vart 

5:e alternativt 10:e år. Zonerna bör dock utökas så att varje zon omfattar 50 ha. Detta inne-
bär att 24 nätansträngningar kommer att genomföras i varje zon. Den totala nätansträng-
ningen bör således utökas till 144. En utökning av zonernas storlek kommer ej att påverka 
fångsten per ansträngning, men sannolikt kommer fler arter samt fler årsklasser av en spe-
cifik art att fångas inom respektive zon.  

 
• För att kunna dra några slutsatser om beståndssammansättning och eventuella förändring-

ar av Sommens pelagiska fisksamhälle bör ett provfiske med pelagiska skötar genomföras, 
men först efter att statistiska beräkningar genomförts som slår fast vilken ansträngning som 
krävs för att resultatet ska ge en representativ bild av det pelagiska fisksamhället. Detta 
återupprepas sedan förslagsvis vart 10:e år.  

 
• Ett alternativ till ett upprepat fiske med pelagiska skötar är en ny undersökning med hydro-

akustik och trålning. Detta är förmodligen att föredra framför nätprovfiske eftersom Sommen 
är så stor. Även i detta fall bör nya statiska beräkningar ligga till grund för undersökningens 
upplägg. Undersökningen kan med fördel upprepas med jämna intervaller och på så sätt 
bidra till ökad kunskap om fluktuationer över tiden beträffande beståndssammansättningen 
hos framför allt siklöja och nors i Sommen. 

 
Enligt EQR8-beräkningar genomförda av Fiskeriverket har Sommen hög ekologisk status. 
Vid bedömningen av ekologisk status för Sommen har en expertbedömning dock gjorts där 
hänsyn även tagits till storrödingens, norsens och den större abborrens bekymmersamma 
beståndssituationer. Sammantaget innebär detta att Sommen bedöms ha god snarare än 
hög ekologisk status. 
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Inledning 

Fakta om Sommen 
Sommen är belägen cirka 146 m över havet (varierar något på grund av reglering) i gräns-
landet mellan Östergötland och Småland. Sjön har ett tillrinningsområde om 1782 km2 och 
ingår via Svartån i Motala Ströms avrinningsområde (som så småningom når Östersjön via 
Bråviken). Sommen har två huvudsakliga tillflöden; Svartån vars inlopp är beläget i Tranås 
och Bulsjöån vars inlopp är beläget i Norra Vi fjärden. I övrigt finns nio tillrinnande vat-
tendrag av nämnvärd storlek som mynnar i sjöns norra och sydvästra delar. Sjön har ett 
maxdjup om 53 m. 
 
Sommens långa omsättningstid (teoretiskt 6,6 år) i kombination med ett till stora delar när-
ingsfattigt tillrinningsområde är en av de huvudsakliga anledningarna till sjöns klara vatten. 
Ur hydrologisk synpunkt är sjön uppdelad i två huvuddelar var och en sammansatt av flera 
bassänger  (figur 1). Sjöns västra del består av Tranåsfjärden med bland annat Boxholmsvi-
ken medan sjöns östra del utgörs av flera olika delar, där de största är Asbyfjärden och 
Norra Vi fjärden. Sjöns delar skiljer sig främst åt genom att den västra delen är grundare 
och är mer näringsrik med mindre siktdjup och högre artrikedom som följd. 
 

 
Figur 1. Västra och östra delen av Sommen. 
 
Sommartid är vattenpelaren i Sommen starkt temperaturskiktad med normala sommartem-
peraturer på omkring 20°C i ytvattnet ned till cirka 10-15 meters djup. Ner till cirka 30 me-
ters djup sker sedan en temperatursänkning till cirka 5°C och det är här det s.k. språngskik-
tet uppstår, det vill säga skiktningen mellan varmt ytvatten och kallt bottenvatten. Under 30 
meters djup är temperaturen runt 4-5°C hela året. Temperaturskiktningen och språngskik-
tet har stor betydelse för fiskens djupdistribution (mer om detta finns att läsa i Fiskevårds-
plan Sommen 2002). 
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De vattenkemiska provtagningar som under åren har genomförts i Sommen visar att hal-
terna av fosfor tycks sjunka något, medan kvävehalterna ligger på samma nivåer som tidiga-
re. Sommen är dock en näringsfattig sjö (i synnerhet de östra delarna) och statusen med av-
seende på näringsämnen bedöms som god i vattenförvaltningens statusklassning av vatten-
förekomster.  
 
Fiskeriverket har gjort EQR8-beräkningar2 på resultatet från provfisket i Sommen 2007. 
Enligt dessa beräkningar har Sommen hög ekologisk status sett till hela sjön. Vid beräkning 
av resultatet från respektive provfiskezon blir bedömningen mer spretig med avseende på 
ekologisk status och pendlar mellan måttlig och hög. I en stor sjö som Sommen bör man 
dock inte förlita sig enbart på EQR8-beräkningar vid bedömning av ekologisk status. För-
utsättningarna för hur fiskbestånden ser ut i olika delar av en större sjö varierar kraftigt. I 
näringsrika vikar är artantalet och tätheten av fisk ofta relativt hög, medan förhållandet är 
omvänt i kargare och mer näringsfattiga delar av sjön.  
 
Vid bedömningen av ekologisk status för Sommen har en expertbedömning dock gjorts där 
hänsyn även tagits till storrödingens, norsens och den större abborrens bekymmersamma 
beståndssituationer. Sammantaget innebär detta att Sommen bedöms ha god snarare än 
hög ekologisk status. För mer information om vattenförvaltningens statusklassning hänvi-
sas till VattenInformationsSystem Sverige, www.viss.lst.se. 
 
Tabell 1. Parametrar inom vattenförvaltningens status- 
klassning av vattenförekomster avseende Sommen. 

 PARAMETER  STATUS 

 Ekologisk status  God 

 Växtplankton  God 

 Bottenfauna  Hög 

 Andel blågrönalger  God 

 Trofiskt planktonindex (TPI)  Otillfredsställande 

 Artantal för växtplankton  God 

 Syrgas  Hög 

 Siktdjup  Hög 

 Näringsämnen  God 

 BQI  Hög 

 
I miljömålsarbetet är Sommen utpekad som ett nationellt särskilt värdefullt vatten ur såväl 
fiske- som natursynpunkt. Anledningen härtill är framför allt att Sommen är en av få syd-
svenska klarvattensjöar med bestånd av storröding. Sjön utgör dessutom riksintresse för 
både naturvård och friluftsliv. Sommens fisksamhälle är mycket artrikt och kännetecknas 
främst av sjöns bägge karaktärsarter storröding och öring. Utöver dessa återfinns även ab-
borre, benlöja, bergsimpa, braxen, elritsa, färna, gers, gädda, gös, lake, mört nors, ruda, 
sarv, sik, siklöja, småspigg, sutare, vimma samt ål i sjön. Sommen hyser även ett sparsamt 
bestånd av signalkräfta. 
                                                 
2 EQR8 är ett fiskindex för sjöar och det är baserat på åtta indikatorer vilka man får ut från resultaten i standardiserade 

provfisken med bottensatta nät (K. Holmgren m.fl. 2007). 
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Bakgrund 
Med anledning av Sommens höga värden fanns behov av en strategi för uppföljning av 
dessa värden. År 1996 utarbetade därför Fiskeriverkets SÖLAB (sötvattenslaboratorium) 
tillsammans med Sommens FVOF (fiskevårdsområdesförening) en undersökningsplan för 
sjön (se Hamrin 2000). I enlighet med denna plan genomförde SÖLAB ett standardiserat 
nätprovfiske i sjön 1996-1997 (Filipsson 1998 & Hamrin 2000). Detta var det mest grundli-
ga provfiske som hade genomförts i sjön. Ett tidigare nätprovfiske hade visserligen genom-
förts 1973-1974 av Olle Filipsson vid SÖLAB (Filipsson 1974-1975). Då tillämpades emel-
lertid en annan metodik vilket gör det svårt att jämföra resultaten med provfisket 1996-
1997. Någon sammanställning av 1974-1975 års provfiske har ej genomförts men rådata 
finns tillgängliga vid Sötvattenslaboratoriet Drottningholm. 
 
Resultatet från nätprovfisket 1996-1997 visade att sjön befann sig i ett relativt opåverkat 
stadium jämfört med många andra sjöar, men också att det förelåg stora skillnader i före-
komsten av fisk mellan de olika bassängerna. Provfisket utfördes dock som ett helsjöfiske, 
det vill säga nätansträngningen anpassades för att kunna beskriva fisksamhället i hela sjön 
och inte i olika delar av sjön. Detta gör tolkningen av resultatet med avseende på skillnad i 
förekomsten av fisk mellan de olika bassängerna osäker.  
 
Nätprovfisket år 1996 genomfördes med pelagiska översiktsskötar av typen Drottningholm 
14 och bestod av 36 ansträngningar fördelat på 10 stationer. Närmare uppgifter om nätens 
placering (som t.ex. koordinater) saknas, men i bilaga 2 finns en nätläggningskarta med de 
olika stationerna utmärkta och numrerade. Det låga antalet ansträngningar motiverades av 
de långa åktiderna med båt. Näten sattes en gång i språngskiktet och två gånger under 
språngskiktet om vattendjupet medgav detta (Filipsson 1998). 
 
Nätprovfisket år 1997 genomfördes med bottensatta översiktsnät av typen Norden 12 och 
bestod av 104 nätansträngningar. Sommens fyra största bassänger (Boxholmsfjärden och 
Tranåsfjärden i den västra delen av sjön samt Asbyfjärden och Norra Vi-fjärden i den väst-
ra delen av sjön) inkluderades i undersökningen. Tyvärr saknas dock nätläggningskarta från 
detta provfiske. 
 
Under tre nätter i oktober 1998 genomförde Fiskeriverkets Sötvattenlaboratorium dessut-
om en undersökning av Sommens pelagiska fisksamhälle genom hydroakustik (ekolodning) 
och trålning (Olof Enderlein 1998). I bilaga 1 finns en sammanställning av  resultaten från 
1996-1998 års undersökningar i Sommen. 
 
År 2002 fastställdes en fiskevårdsplan för Sommen (Halldén & Nydén 2002) i vilken ett an-
tal åtgärdsförslag finns specificerade. Åtgärdsförslag nr 72 lyder: 
 

”Förutom de fiskeribiologiska undersökningar som föreslås under artspecifika åt-
gärdsförslag föreslås upprepade provfisken i Sommen. Den metodik som an-
vändes vid provfisket 1996-1997 (se Hamrin 2000) innebär för få nätansträngning-
ar för att ge en kvantitativ bild över Sommens fisksamhälle. Därför föreslås kvanti-
tativt provfiske fördelat på geografiska områden, förslagsvis respektive fjärd 
vilket sammantaget ger betydligt fler nätansträngningar och mycket bättre bild över 
fisksamhället i sjöns olika delar.” 
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Som ett komplement till nätprovfiskena kan med stor fördel eko-integrering för att 
följa sjöns pelagiska fisksamhälle genomföras. Dessa undersökningar kan idag 
endast utföras av Fiskeriverket. För att detta skall vara praktiskt och ekonomiskt 
genomförbart kan provfiskena delas upp årsvis med ett löpande schema. Det är 
rekommenderat att hela sjön är provfiskad under minst varje 10-årsperiod. Helst 
vart 5:e år.  Detaljprojekteringar bör genomföras före beslut om omfattning av prov-
fisket sker.” 

 
Då det gått 10 år sedan det senaste provfisket kontaktade Sommens FVOF Länsstyrelsen i 
Jönköpings län med en förfrågan om att utföra ett nytt provfiske och sammanställa resulta-
tet i rapportform. Nätprovfisket utfördes mellan den 14 och 28 augusti 2007 av personal 
från Länsstyrelsen tillsammans med Sommens FVOF i enlighet med ovanstående åtgärds-
förslag, det vill säga kvantitativt med standardiserad metodik på geografiskt skilda områden 
(zoner) i sjön. Sommens FVOF har finansierat såväl fältarbetet som sammanställningen av 
föreliggande rapport. 
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Metodik 

Nätprovfiske 
Nätprovfiske är en undersökningsmetod som syftar till att ge en genomsnittsbild av fiskbe-
ståndet i en sjö. Provfisket i Sommen har utförts enligt standardiserad metodik för provfis-
ke med översiktsnät (Appelberg & Bergquist 1995). Nätprovfiske ger dock inte alltid en 
helt rättvis bild av en sjös fiskfauna på grund av att en del bottenlevande arter (t.ex. lake 
och sutare) samt att de yngsta (minsta) individerna ofta är underrepresenterade i fångsten 
(Appelberg & Bergquist 1995). Metodiken är uppbyggd för att det ska vara möjligt att jäm-
föra resultaten mellan olika sjöar. Vid jämförelser används bland annat måttet fångst per 
ansträngning (f/a), där en ansträngning utgörs av fiske med ett nät under en natt.  
 
För att kunna utvärdera resultatet från en nätprovfiskeundersökning är det av nämnda an-
ledning mycket viktigt att ha tillgång till jämförelsematerial. Fiskeriverket har data över 
samtliga nätprovfisken som har genomförts i landet. Detta material har använts för att ta 
fram genomsnittsvärden för fångsten per ansträngning i svenska sjöar. Värdena kallas jäm-
förelsevärden och används vid tolkningen av resultatet från standardiserat nätprovfiske i 
sjöar.  Framtagandet av de regionala jämförelsevärden med avseende på medelländ och 
medelvikt bygger på data från genomförda nätprovfisken i Jönköpings län.  
 
Nätprovfiskemetodiken innebär att ett bestämt antal översiktsnät slumpas ut över hela 
sjöns yta inom olika djupzoner. Antalet nät bestäms av sjöns storlek och maximala djup. 
Sommen är dock för stor för att standardiserad nätprovfiskemetodik skall vara tillämpbar. 
Såväl kostnaden som ansträngningen skulle härtill bli allt för omfattande  Sjön delades där-
för upp i sex zoner där standardiserad metodik tillämpades inom respektive zon. Hur 
många bottensatta nät som användes inom respektive zon avgjordes av zonens area och 
maximala djup.  
 

 
Figur 2. Bottensatt översiktsnät. 
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Vid provfisket i Sommen användes översiktsnät av typ Norden 12 (figur 2). Näten hade 
dock modifierats något genom att en extra sektion med 75 mm maska (stolpe) sytts på. Fis-
kar fångade i denna sektion är ej inkluderade vid beräkningen av fångsten per ansträngning, 
men finns representerade i längdfördelningsdiagrammen. Redskapen placerades ut på kväl-
len (17.00-19.00) och vittjades påföljande morgon (07.00-09.00). Fångsten vägdes artvis per 
nät och samtliga individer längdmättes till närmaste halva centimeter. Samtliga provfiske-
uppgifter datalades sedan genom ett skräddarsytt inmatningsformulär i databasprogrammet 
Microsoft Access. 
 

 
Figur 3. Pelagiska skötar. 
 
I stora och djupa sjöar som Sommen används även s.k. pelagiska skötar av typ Drottning-
holm 14 (figur 3). Skötarna som är 6 meter djupa placeras normalt över den djupaste delen 
av sjön. Under första natten fiskar skötarna i djupintervallet 0-6 m, andra natten 6-12 m, 
tredje natten 12-18 m, fjärde natten 18-24 m o.s.v. På detta sätt kommer i princip hela vat-
tenpelaren, såväl över som under språngskiktet, att provfiskas. Skötarna är alltså inte bot-
tensatta utan används för att fånga pelagiskt levande fiskarter (t.ex. nors och siklöja) och 
därmed få en bild av artsammansättningen även i den fria vattenmassan. Under 2007 års 
provfiske i Sommen var målsättningen att minst två platser skulle fiskas med pelagiska skö-
tar. På grund av brist på personella resurser provfiskades dock endast en lokal i nära an-
slutning till baslägret enligt denna metodik. Det är viktigt att ta hänsyn till detta vid tolkning 
av resultatet. 

Provtagning 
I samband med provfisket har följande provtagningar genomförts: 
 
1. Siktdjupet mättes från båtens skuggsida med en secciskiva (25 cm ∅). 
2. Temperatur (°C) och syrehalt (mg/l) mättes med enmetersintervall inom två provfiskezoner. 
 
Åldersprovtagning av fångad fisk genomfördes ej. Fisk sparades dock för ändamålet så att 
fiskevårdsområdesföreningen vid ett senare tillfälle kan låta analysera materialet. 
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Resultat 

Vattenparametrar 
Temperatur och syrgashalt mättes dels i Malexanderbäckenet utanför Kungsön (figur 4), 
dels i Tranåssjön utanför Storön (figur 5). Utanför Kungsön låg språngskiktet3 på 12 me-
ters djup och utanför Storön låg det på 13 meters djup. Sommaren 2007 var relativt neder-
bördsrik och vid tiden för provfisket var vattenståndet i Sommen cirka 1 meter över vad 
som betraktas som normalt för årstiden. Vattnet hade även en högre turbiditet4 än vad som 
är normalt.  
 
Sommen är en s.k. klarvattensjö som vanligen har ett stort siktdjup5 även under sommaren. 
Siktdjupet vid provfisket 2007 var dock endast 4,5 meter utanför Kungsön och 3 meter i 
Tranåssjön. Detta kan jämföras med tidigare genomförda mätningar av siktdjupet som visar 
att det normalt är 3-5,4 m vid Svartåns inlopp till Sommen och 9 m i det östra s.k. Malex-
anderbäckenet (Halldén & Nydén 2002). Det rådde ingen syrebrist i bottenvattnet vid nå-
gon av de två mätpunkterna 2007. 
 

 
Figur 4. Temperatur  och syrgashalt i Malexanderbäckenet utanför Kungsön. 
 

                                                 
3 Det djup på vilket skiktningen mellan varmare ytvatten och kallare bottenvatten uppstår. Kallas även termoklin. 
4 En benämning på grumling, d.v.s. suspenderade partiklar i vattenmassan. 
5 Det djup på vilket man ej längre kan urskilja den vita secciskivan. Siktdjupet mäts från båtens skuggsida och beror på   
  vattenfärg och turbiditet. 
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Figur 5. Temperatur  och syrgashalt i Tranåsjön utanför Storön. 

Nätprovfiske 
På följande sidor redovisas resultatet från nätprovfisket 2007 uppdelat per fiskezon. 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figur 6. Vattenkarta över Sommen. De röda cirklarna (1-6) visar de 
zoner som provfiskades med bottensatta nät. Krysset (7) markerar 
den plats som fiskades med pelagiska skötar. 

Zon Antal nät 

1 24 bottennät 
2 16 bottennät 
3 16 bottennät 
4 16 bottennät 
5 16 bottennät 
6 16 bottennät 
7   8 pelagiska skötar 
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Zon 1. Aspanäs udde 
Provfiskezonen är belägen i ”inloppet” till Kråkfjärden (Figur 7). Stränderna är, som på de 
flesta håll runt Sommen, branta. Strandzonen är relativt långgrund med inslag av stora 
block och sparsam vattenväxtlighet. Provfiskezonen var 50 ha stor med ett maxdjup om 30 
m. I zonen genomfördes natten mellan den 14 och 15 augusti ett standardiserat nätprovfis-
ke med 24 bottensatta översiktsnät. 
 

 
Figur 7. Provfiskezonen Aspanäs udde. 

FISKMÄNGD 
Totalt fångades 556 fiskar med en sammanlagd vikt om 25,2 kg. Den totala fångsten per 
ansträngning var till antalet 23,2 st och viktmässigt 1051 g. Värdena är i båda fallen lägre än 
Fiskeriverkets jämförelsevärden. 
 
Tabell 2. Fångstuppgifter för bottensatta nät. Jämförelsevärde* = regionalt jämförelsevärde. 

Fiskart ABBORRE BRAXEN GERS GÄDDA MÖRT SIKLÖJA TOTALT 

Antal 273,0 2,0 189,0 1,0 52,0 39,0 556,0 

VIkt (g) 15878,0 1756,0 1103,0 277,0 5115,0 1089,0 25218,0 

Antal per nät (=f/a) 11,4 0,1 7,9 0,0 2,2 1,6 23,2 

Jämförelsevärde 16,1 3,0 3,9 0,3 17,3 1,2 31,6 

Vikt per nät (=f/a) 661,6 73,2 46,0 11,5 213,1 45,4 
1050,7 

Jämförelsevärde 641 396 28,6 194 460 34,1 1468 
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Fiskart ABBORRE BRAXEN GERS GÄDDA MÖRT SIKLÖJA TOTALT 

Medellängd (mm) 158,6 405,0 83,4 370,0 198,6 163,7  

Jämförelsevärde* 128   445 135 142  

Medelvikt (g) 58,2 878,0 5,8 277,0 98,4 27,9  

Jämförelsevärde* 39,8   677 32,1 22,1  

FISKENS DJUPFÖRDELNING 
Abborre uppehöll sig relativt jämnt fördelat mellan 0-20 meters djup. Gers var mer fre-
kvent förekommande på större djup. De flesta siklöjor fångades på djup mellan 12-35 m i 
det kallare vattnet under språngskiktet. Braxen och gädda fångades på 0-3 meters djup, lik-
som de flesta av mörtarna. 
 
Tabell 3.  Fiskens djupfördelning uttryckt som f/a för antal och vikt. 

Djupzon ABBORRE BRAXEN GERS GÄDDA MÖRT SIKLÖJA TOTALT 

0-3m antal 14,2 0,3 4,8 0,2 6,7 0,2 26,3 

 vikt (g) 687,8 292,7 25,7 46,2 586,0 1,0 1639,3 

3-6m antal 11,2  7,8  1,8  20,8 

 vikt (g) 545,2  37,0  217,0  199,2 

6-12m antal 16,3  13,5  0,5 0,3 30,5 

 vikt (g) 784,8  75,0  90,5 7,8 958,0 

12-20m antal 20,7  15,3  0,3 3,0 39,3 

 vikt (g) 1828,0  105,7  50,7 72,0 2056,3 

20-35m antal 1,7  7,0   9,3 18,0 

 vikt (g) 134,0  49,0   278,7 461,7 

ARTFÖRDELNING 
Artfördelningen vid Aspanäs udde är att betrakta som normal för den typ av sjö som Som-
mens östra delar representerar, det vill säga näringsfattiga klarvattensjöar. Abborre domine-
rade fångsten både till antal och vikt. Gers var den näst vanligaste arten sett till antal. Övri-
ga arter stod för en liten andel av totalfångsten. 
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Figur 8. Artfördelning med avseende på antal och vikt.

 
Abborre 
Abborre var den vanligaste arten vid Aspanäs udde. Det fångades totalt 273 abborrar med en 
sammanlagd vikt om cirka 15,9 kg. F/a var antalsmässigt något lägre än Fiskeriverkets jämfö-
relsevärden och viktmässigt i nivå med jämförelsevärdena. Andelen fiskätande abborre (> 150 
mm) var hög (50 % av den totala biomassan). Abborrens medellängd och medelvikt var betyd-
ligt högre än regionala jämförelsevärden, vilket innebär att abborren uppvisar god kondition. 
Även årsungar av abborre (40 – 75 mm) fångades vilket visar att resultatet av föregående års 
lek var bra. 
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Figur 9. Längdfördelning för abborre. 
 
Mört 
Det fångades 52 mörtar med en sammanlagd vikt om 5,1 kg. En femtedel av biomassan och 
en tiondel av antalet fångade individer bestod av mört. F/a var låg både till antal och vikt i 
förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden. Andelen mörtfiskar av den totala biomassan 
var låg (27 %). Resultatet är förväntat i en djup och näringsfattig sjö som Sommen, i synnerhet 
den östra delen av sjön. Att mört mindre än 80 mm fångades visar att reproduktionen har 
fungerat de senaste 2-3 åren.  
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Det finns luckor i längdfördelningen, men dessa är sannolikt ej kopplade till reproduktions-
problem då Sommen har en god vattenkvalitet utan försurningsproblematik. En mer trolig or-
sak är att mörtbeståndet är sparsamt i dessa delar av sjön, varför slumpen spelar en stor roll 
för vilka storlekar som fångas. Troligtvis är tillgången på lekområden i anslutning till provfis-
kezonen sparsam, vilket gör att större kringvandrande mört dominerar i fångsten. Medellängd 
och medelvikt var hög i förhållande till de regionala jämförelsevärden. 
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Figur 10. Längdfördelning för mört. 
 
Siklöja 
Det fångades 39 siklöjor med en sammanlagd vikt om 1,1 kg. F/a för antal och vikt var något 
högre än jämförelsetalen. Vikt- och antalsmässig andel av den totala fångsten var 4 % respek-
tive 7 %. Medellängd och medelvikt var högre än de regionala jämförelsetalen. Andelen små 
siklöjor var låg och de flesta individerna mätte runt 160-180 mm. Anledningen till detta är 
förmodligen att slumpen spelar stor roll för vilka storlekar  av siklöja som fångas med botten-
satta nät då siklöjan framförallt förekommer pelagiskt. 
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Figur 11. Längdfördelning för siklöja. 

ÖVRIGA ARTER 
Det fångades två braxen. F/a för braxen var låg både vikt- och antalsmässigt. Beståndet av 
braxen underskattas dock ofta med denna provfiskemetodik. 
 
Gers var den näst vanligaste arten vid Aspanäs, 189 individer fångades. F/a för gers var i för-
hållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden hög både till antal och vikt. 
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En gädda på 277 g fångades. Beståndet av gädda underskattas dock ofta med denna provfis-
kemetodik. 

SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 
Fisksamhället vid Aspanäs udde är relativt sparsamt vilket framgår vid en jämförelse med Fis-
keriverkets jämförelsevärden. Detta är dock ej förvånande eftersom Sommen i dessa delar har 
karaktären av en näringsfattig klarvattensjö. Det fångades få arter om man ser till Sommens 
fisksamhälle. På det hela taget förefaller fisksamhället vid Aspanäs udde dock förhållandevis 
opåverkat av yttre störningar.  
 
Abborre dominerade fångsten såväl till antal som vikt. Andelen fiskätande abborre (> 150 
mm) var hög och eftersom årsungar fångades verkar reproduktionen fungera bra. Mört före-
kom sparsamt och de flesta mörtarna var relativt stora, vilket sannolikt beror på att det saknas 
större lek- och uppväxtområden för mört i anslutning till provfiskezonen. Inte heller hos mört 
kunde några reproduktionsproblem konstateras.  
 
Gers var den näst vanligaste arten vid Aspanäs udde och f/a med avseende på antal var dub-
belt så hög som Fiskeriverkets jämförelsevärden. Detta är i sig föga förvånande eftersom ger-
sen är mycket vanlig även i Vättern (som i många avseenden påminner om Sommen). Sanno-
likt är gersen en av Sommens vanligast förekommande arter och utgör en viktig bytesfisk för 
annan rovfisk i Sommen.  
 
Att de flesta siklöjor fångades på 12-35 meters djup beror på att siklöjan, i likhet med andra 
laxartade fiskar6, föredrar kallt vatten. Siklöjan förekommer framförallt pelagiskt (i den fria 
vattenmassan), varför bottensatta nät inte är den bästa metoden för beståndsuppskattningar av 
arten.  

                                                 
6 Laxartade fiskar är ett samlingsnamn för arter som har en s.k. fettfena. Hit hör även bl.a. lax, röding, öring och sik. 
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Zon 2. Mossön 

OMRÅDESBESKRIVNING 
På grund av hård vind den 16 augusti valdes denna zon istället för den först tilltänkta vid Tor-
pöns östra sida. Liksom vid Aspanäs udde är stränderna branta med sparsam vattenväxtlighet 
vid Mossön. En stuga på Mossön är enda bebyggelse i närheten. Eftersom tillgängliga resurser 
med avseende på personal var knappa minskades zonens storlek till 25 ha.  
 
I zonen genomfördes natten mellan den 16 och 17 augusti ett standardiserat nätprovfiske med 
16 bottensatta översiktsnät. 
 

 
Figur 12. Provfiskezonen Mossön 

FISKMÄNGD 
Totalt fångades 405 fiskar med en sammanlagd vikt om 12,7 kg. Den totala fångsten per an-
strängning var till antalet 25,3 st och viktmässigt 793,3 g. Värdena är i båda fallen lägre än jäm-
förelsevärden från Fiskeriverkets databas över samtliga nätprovfisken i landet. 
 



NÄTPROVFISKE I SOMMEN 2007 

 

 

 25

Tabell 4. Fångstuppgifter för bottensatta nät. Jämförelsevärde* = regionalt jämförelsevärde. 

Fiskart ABBORRE GERS GÄDDA MÖRT NORS SIK SIKLÖJA TOTALT 

Antal 168,0 141,0 1,0 64,0 16,0 1,0 14,0 405,0 

VIkt (g) 4358,0 1529,0 271,0 6021,0 79,0 28,0 407,0 12693,0 

Antal per nät (=f/a) 10,5 8,8 0,1 4,0 1,0 0,1 0,9 25,3 

Jämförelsevärde 16,1 3,9 0,3 17,3 0,7 0,9 1,2 31,6 

Vikt per nät (=f/a) 272,4 95,6 16,9 376,3 4,9 1,8 25,4 793,3 

Jämförelsevärde 641 28,6 194,5 460,2 4,8 141,2 34,1 1468 

Medellängd (mm) 125,0 102,1 360,0 204,7 103,1 170,0 165,7  

Jämförelsevärde* 128  445 135  204 142  

Medelvikt (g) 25,9 10,8 271,0 94,1 4,9 28,0 29,1  

Jämförelsevärde* 39,8  677 32,1  68,2 22,1  

FISKENS DJUPFÖRDELNING 
Abborre och mört var vanligast ner till 12 meters djup medan gers var mer frekvent före-
kommande på 6-20 meters djup. Siklöja, sik och nors fångades på djup mellan 12-35 m i det 
kallare vattnet under språngskiktet. En gädda fångades på 0-3 meters djup. 
 
Tabell 5.  Fiskens djupfördelning uttryckt som f/a för antal och vikt. 

Djupzon ABBORRE GERS GÄDDA MÖRT NORS SIK SIKLÖJA TOTALT 

0-3m antal 17,5 4,0 0,3 8,3    30,0 

 vikt (g) 417,5 34,0 67,8 780,0    1299,3 

3-6m antal 19,0 4,3  7,3    30,7 

 vikt (g) 369,0 42,7  523,0    934,7 

6-12m antal 12,7 15,7  3,0    31,3 

 vikt (g) 468,0 173,7  444,0    1085,7 

12-20m antal 0,7 21,0     0,7 22,3 

 vikt (g) 37,7 241,7     14,7 294,0 

20-35m antal 0,3 0,7   5,3 0,3 4,0 10,7 

 vikt (g) 21,3 6,3   26,3 9,3 121,0 184,3 

ARTFÖRDELNING 
Abborre dominerade fångsten vad gäller antal medan mört dominerade viktmässigt. Gers var 
den näst vanligaste arten sett till antal. Övriga arter stod för en liten andel av totalfångsten. 
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Figur 13. Artfördelning med avseende på antal och vikt. 
 
Abborre 
Det fångades 168 abborrar med en sammanlagd vikt om cirka 4,4 kg. Abborre förekommer 
sparsamt vid Mossön och f/a var avsevärt lägre än Fiskeriverkets jämförelsevärden med avse-
ende på såväl antal som vikt. Andelen fiskätande abborre (>150 mm) av totala biomassan var 
oväntat låg och inga riktigt stora abborrar (>300 mm) fångades. Det fanns årsungar (50-70 
mm) i fångsten  och längdfördelningen i övrigt visar att reproduktionen har fungerat bra. Ab-
borrens medellängd och framförallt medelvikt var lägre än de regionala jämförelsevärdena. 
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Figur 14. Längdfördelning för abborre. 
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Mört 
Det fångades 64 mörtar med en sammanlagd vikt om cirka 6,0 kg. F/a för antal var mycket låg 
medan f/a för vikt var närmare Fiskeriverkets jämförelsevärde. Fångsten av mört utgjordes 
med andra ord av ett fåtal stora individer. Medellängd och medelvikt var betydligt högre än de 
regionala jämförelsevärdena. Avsaknaden av liten mört antas precis som vid Aspanäs udde 
bero på att det saknas lämpliga lek- och uppväxtområden i närheten. 
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Figur 15. Längdfördelning för mört. 
 
Siklöja 
Det fångades 14 siklöjor med en sammanlagd vikt om cirka 0,4 kg. F/a var för såväl antal som 
vikt något lägre än Fiskeriverkets jämförelsevärden. Medellängd och medelvikt var dock högre 
än de regionala jämförelsetalen. Det saknas en mindre årsklass av siklöja (< 140 mm). Anled-
ningen till detta är förmodligen att slumpen spelar stor roll för vilka storlekar  av siklöja som 
fångas med bottensatta nät då de framför allt förekommer pelagiskt. 
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Figur 16. Längdfördelning för siklöja. 
 



NÄTPROVFISKE I SOMMEN 2007 

 

 

 28

Nors 
Det fångades 16 norsar med en sammanlagd vikt om 79 g. F/a låg nära Fiskeriverkets jämfö-
relsevärden både för vikt och antal. I längdfördelningen finns flera årsklasser representerade. I 
likhet med siklöja förekommer nors framförallt pelagiskt och fångsten blir därför normalt 
sparsam i bottensatta nät. 
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Figur 17. Längdfördelning för nors. 

ÖVRIGA ARTER 
Det fångades endast en sik med en längd och vikt om 170 mm respektive 28 g. Denna individ 
fångades i de djupast placerade näten, det vill säga på 20-35 meters djup. 
 
Det fångades 141 gersar med en sammanlagd vikt om cirka 1,5 kg. I förhållande till Fiskeri-
verkets jämförelsevärden var f/a för gers hög både till antal och vikt.  
 
En gädda på 271 g fångades. Beståndet av gädda underskattas dock ofta med denna provfis-
kemetodik. 

SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 
Artfördelningen är med hänsyn till zonens beskaffenhet att betrakta som normal. Fiskbestån-
det är till synes opåverkat av yttre störningar och dominerades antalsmässigt av abborre och 
gers medan mört dominerade viktmässigt. Det fångades förhållandevis få fiskätande abborrar 
och inga riktigt stora individer (>300 mm). Förekomsten av årsyngel av abborre är glädjande 
och en tydlig indikation på att reproduktionen fungerar. Det fångades inga små mörtar, vilket 
förmodligen beror på att det saknas lämpliga  lek- och uppväxtområden i närområdet.  
 
Vid Mossön fångades, till skillnad från vid Aspanäs udde, även sik och nors. Samtliga 16 nor-
sar fångades på 20-35 meters djup, det vill säga under språngskiktet. F/a för såväl antal som 
vikt ligger, precis som för siklöjan, i linje med Fiskeriverkets jämförelsevärden. Beståndet av 
sik är sparsamt i Sommen och de större individerna förekommer uteslutande vid botten. 
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Zon 3. Hermannebo 

OMRÅDESBESKRIVNING 
Denna zon är belägen i mitten av Norra Vi-fjärden strax väster om Hermannebo. Liksom vid 
de andra zonerna i de östra delarna av sjön är stränderna branta. På motsatta stranden finns 
det några gårdar med omkringliggande jordbruksmark. Vattenväxtligheten vid stränderna är 
sparsam. Eftersom tillgängliga resurser med avseende på personal var knappa minskades zo-
nens storlek till 25 ha. 
 
I zonen genomfördes natten mellan den 22 och 23 augusti ett standardiserat nätprovfiske med 
16 bottensatta översiktsnät. 
 

 
Figur 18. Provfiskezonen Hermannebo 

FISKMÄNGD 
Totalt fångades 344 fiskar med en sammanlagd vikt om cirka 15 kg. Den totala fångsten per 
ansträngning var till antalet 21,5 st och viktmässigt 941 g. Värdena är i båda fallen lägre än 
jämförelsevärden från Fiskeriverkets databas över samtliga nätprovfisken i landet. 
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Tabell 6. Fångstuppgifter för bottensatta nät. Jämförelsevärde* = regionalt jämförelsevärde. 

Fiskart ABBORRE GERS MÖRT NORS SIK TOTALT 
Antal 195,0 116 27,0 2,0 4,0 344,0 

VIkt (g) 7749,0 947 4966,0 10,0 1386,0 15058,0 

Antal per nät (=f/a) 12,2 7,25 1,7 0,1 0,3 21,5 
Jämförelsevärde 16,1 3,9 17,3 0,7 0,9 31,6 
Vikt per nät (=f/a) 484,3 59,2 310,4 0,6 86,6 941,1 
Jämförelsevärde 641 28,6 460,2 4,8 141,2 1468 

Medellängd (mm) 140,7  252,4 105,0 343,8  

Jämförelsevärde* 128  135  204  

Medelvikt (g) 39,7  183,9 5,0 346,5  

Jämförelsevärde* 39,8  32,1  68,2  

FISKENS DJUPFÖRDELNING 
Abborre var mest frekvent förekommande ner till 12 meters djup medan mört framför allt 
fångades på 0-3 meters djup. Nors och sik fångades på djupare vatten. 
 
Tabell 7.  Fiskens djupfördelning uttryckt som f/a för antal och vikt. 

Djupzon ABBORRE GERS MÖRT NORS SIK TOTALT 

0-3m antal 12,3 0,4 5,5   18,1 

 vikt (g) 462,0 2,8 987,8   1452,5 

3-6m antal 28,3 8,0 1,0   37,3 
 vikt (g) 789,3 48,3 211,3   1049,0 

6-12m antal 19,0 13,3 0,7   33,0 
 vikt (g) 978,0 101,0 127,0   1206,0 

12-20m antal 1,3 10,7   0,3 12,3 
 vikt (g) 199,7 111,0   117,0 427,7 

20-35m antal  1,7  0,7 1,0 3,3 
 vikt (g)  18,3  3,3 345,0 366,7 
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ARTFÖRDELNING 
Det fångades endast fem arter vid Hermannebo; abborre, gers, mört, sik och nors. Abborre 
dominerade fångsten både till antal och vikt. Gers var den näst vanligaste arten sett till antal, 
medan biomassan av mört stod för näst mest vikt. Endast 1 % an antalet fångade individer be-
stod av sik,  men de motsvarade 9 % av den totala vikten. 
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Figur 19. Artfördelning med avseende på antal och vikt. 
 
Abborre 
Det fångades 195 abborrar med en sammanlagd vikt om cirka 7,7 kg. F/a för vikt och antal 
var något lägre än Fiskeriverkets jämförelsevärden. Längdfördelningen hos beståndet av ab-
borre ser bra ut med förekomst av såväl årsungar som äldre individer utan några glapp i för-
delningen. Andelen fiskätande abborre var något låg. Medellängden var något över medan 
medelvikten var i nivå med de regionala jämförelsevärdena. 
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Figur 20. Längdfördelning för abborre. 
 
Mört 
Det fångades 27 mörtar med en sammanlagd vikt om 4,9 kg! Mörtbeståndet i denna zon är 
med andra ord mycket sparsamt men storvuxet. F/a för antal var mycket låg medan f/a för 
vikt var något mindre än Fiskeriverkets jämförelsevärde. Medellängd och medelvikt var betyd-
ligt högre än de regionala jämförelsetalen. Andelen mört av den totala biomassan var trots det-
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ta nära jämförelsevärdet. Avsaknaden av liten mört antas precis som vid Aspanäs udde och 
Mossön bero på att det saknas lämpliga lek- och uppväxtområden i närheten. 
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Figur 21. Längdfördelning för mört. 
  
Sik 
Fyra relativt stora sikar med en sammanlagd vikt om 1,4 kg fångades i denna zon. F/a var låg 
både till antal och vikt. Beståndet av sik är av allt att döma litet i Sommen. 
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Figur 22. Längdfördelning för sik. 
 
Övriga arter 
Det fångades endast 2 norsar och följaktligen var f/a för vikt och antal låg. Båda individerna 
fångades i djupintervallet 20-35 meter. Antalet fångade gersar var relativt stort. 

SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 
Det fångades endast fem arter i denna provfiskezon, men fiskbeståndet är till synes opåverkat 
av yttre störningar. Abborre dominerade fångsten såväl till antal som till vikt. Andelen fisk-
ätande abborre var även här något lägre än vad man skulle förvänta sig. Eftersom årsungar 
fångades föreligger sannolikt inga reproduktiva problem när det gäller abborre.  
 
Beståndet av mört var mycket sparsamt och de som fångades var storvuxna kringvandrande 
individer. Att inga små mörtar fångades beror sannolikt på att det saknas lämpliga lek- och 
uppväxtområden för mört i närheten.  
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Nors och sik förekom endast sparsamt i denna zon. Siken var förhållandevis storvuxen med 
en medelvikt på cirka 347 g, vilket skall ställas i relation till det regionala jämförelsevärdet med 
avseende på medelvikt för sik som är cirka 68 g. Det mesta tyder dock på att beståndet av sik 
är förhållandevis svagt i Sommen. Siklöja, som har fångats vid Aspanäs udde och Mossön, 
fångades inte vid Hermannebo.  
 

Zon 4. Förnäs 

OMRÅDESBESKRIVNING 
Utanför Förnäs valdes denna zon som representant för Torpöfjärden. Vid Förnäs ligger det 
några gårdar med lite odlingsmarker. Vattenväxtligheten i strandzonen, med bland annat näck-
rosor och vass, är rikligare än i de östra delarna av sjön. Eftersom tillgängliga resurser med av-
seende på personal var knappa minskades zonens storlek till 25 ha. 
  
I zonen genomfördes natten mellan den 21 och 22 augusti ett standardiserat nätprovfiske med 
16 bottensatta översiktsnät. 
 

 
Figur 28.  Provfiskezonen Förnäs 

FISKMÄNGD 
Totalt fångades 485 fiskar med en sammanlagd vikt om 15,2 kg. Den totala fångsten per an-
strängning var till antalet 23,8 st och viktmässigt 892,8 g. F/a med avseende på antal är i nivå 
med jämförelsevärden från Fiskeriverkets databas över samtliga nätprovfisken i landet medan 
f/a med avseende på vikt ligger under jämförelsevärdena. 
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Tabell 8. Fångstuppgifter för bottensatta nät. Jämförelsevärde* = regionalt jämförelsevärde. 

Fiskart ABBORRE BENLÖJA GERS GÄDDA LAKE MÖRT NORS TOTALT 

Antal 200,0 14,0 105 3,0 2,0 157,0 4,0 485,0 

VIkt (g) 6099,0 63,0 947 1541,0 494,0 6063,0 25,0 15232,0 

Antal per nät (=f/a) 12,5 0,9 6,6 0,2 0,1 9,8 0,3 30,3 
Jämförelsevärde 16,1 2,5 3,9 0,3 0,3 17,3 0,7 31,6 

Vikt per nät (=f/a) 381,2 3,9 59,2 96,3 30,9 378,9 1,6 952,0 
Jämförelsevärde 641 25,7 29,1 194,5 69 460,2 4,8 1468 

Medellängd (mm) 128,8 83,9  418,3 315,0 143,3 108,8  

Jämförelsevärde* 128 120  445 327 135   

Medelvikt (g) 30,5 4,5  513,7 247,0 38,6 6,3  

Jämförelsevärde* 39,8 13  677 367 32,1   

FISKENS DJUPFÖRDELNING 
Abborre var mest frekvent förekommande ner till 12 meters djup, medan mört huvudsakligen 
fångades på ner till 6 meters djup. Benlöja, som förekommer ytligt i sjöar, fångades endast 
inom djupintervallet 0-3 meter. Lake, som brukar förekomma på djupare vatten, fångades på 
12-35 meters djup. De få norsar som fångades förekom också inom detta djupintervall. 
 
Tabell 9. Fiskens djupfördelning uttryckt som f/a för antal och vikt. 

         Djupzon ABBORRE  BENLÖJA  GERS  GÄDDA  LAKE  MÖRT  NORS TOTALT 

0-3m antal 23,8 3,5 0,3 0,3  29,5  57,3 
 vikt (g) 631,0 15,8 1,0 46,0  939,5  1633,3 

3-6m antal 21,7  6,0 0,3  11,0  39,0 
 vikt (g) 616,0  47,7 295,7  609,7  1569,0 

6-12m antal 13,3  22,3 0,3  1,7  37,7 
 vikt (g) 575,7  199,7 156,7  121,0  1053,0 

12-20m antal   3,3  0,3 0,3 1,0 5,0 
 vikt (g)   54,3  133,7 37,7 6,7 232,3 

20-35m antal     0,3  0,3 0,7 
 vikt     31,0  1,7 32,7 

ARTFÖRDELNING 
Totalt fångades sju olika arter, bland annat benlöja och lake vilka inte fångades i någon av de 
tre zonerna i östra delen av sjön. Fördelningen mellan abborre och mört var jämn med avse-
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ende på vikt medan abborre dominerade antalsmässigt. En stor del av antalet fångade indivi-
der bestod dessutom av gers. Övriga arter utgjorde en mindre del av fångsten. 
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Diagram 29. Artfördelning med avseende på antal och vikt. 
 
Abborre 
Det fångades totalt 200 abborrar med en sammanlagd vikt om cirka 6,1 kg. F/a för antal var 
något lägre än Fiskeriverkets jämförelsevärde medan f/a för vikt var hälften av jämförelsevär-
det. Med andra ord fångades ett förhållandevis normalt antal abborrar, men de flesta var små. 
Andelen fiskätande abborre var, precis som i de flesta andra provfiskezoner, låg och det före-
kom nästan inga riktigt stora individer (>300 mm). Längdfördelningen ser normal ut med fö-
rekomst av årsungar och inga glapp i fördelningen. 
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Figur 30. Längdfördelning för abborre. 
 
Mört 
Det fångades totalt 157 mörtar med en sammanlagd vikt om cirka 6,1 kg. F/a för antal var 
drygt hälften av Fiskeriverkets jämförelsevärde medan f/a för vikt var något lägre än jämförel-
sevärdet. De fångade mörtarna var med andra ord förhållandevis stora. Att även 1-3 åriga 
mörtar (45-50 mm) fångades är ganska ovanligt med denna typ av metodik. Detta indikerar att 
det finns gott om små mörtar och att reproduktionen fungerar bra. Andelen mörtfisk av totala 
biomassan var något högre än jämförelsevärdet. 
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Figur 31. Längdfördelning för mört. 
 
Benlöja 
Det fångades totalt 14 benlöjor med en sammanlagd vikt om 63 g. F/a var i förhållande till 
Fiskeriverkets jämförvärden låg för såväl antal som vikt. Benlöja förekom således sparsamt i 
den här zonen. Små benlöjor fångades, vilket visar på en fungerande reproduktion. Glappen i 
längdfördelningsdiagrammet beror sannolikt på att beståndet är sparsamt och att slumpen 
därmed spelar roll för vilka storlekar som fångas. Benlöja fångades inte i någon av de 3 zoner-
na i östra delen av sjön. Medellängd och medelvikt hos de fångade benlöjorna var lägre än de 
regionala jämförelsevärdena. 
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Figur 32. Längdfördelning för benlöja. 
 
Nors 
Endast 4 norsar fångades med en sammanlagd vikt om 25 g. Nors förekom med andra ord 
sparsamt i denna zon. F/a var naturligtvis låg både för vikt och antal i förhållande till Fiskeri-
verkets jämförvärden. Nors förekommer emellertid mest frekvent i pelagialen (särskilt natte-
tid), varför fångsten i bottensatta nät brukar vara liten. 
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Figur 33. Längdfördelning för nors. 
 
Övriga arter 
F/a för Gers var, precis som i de flesta övriga provfiskezoner, hög både till antal och vikt. Tre 
gäddor med en sammanlagd vikt om cirka 1500 g fångades. Det fångades även 2 lakar, en art 
som inte fångades i östra Sommen. 

SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 
Artfördelningen mellan abborre och mört är jämn med avseende på vikt. Förekomsten av 
större abborre är dock även i denna provfiskezon förvånansvärt låg. Till skillnad från zonerna 
i de östra delarna i Sommen fångades även mindre mört här. Sannolikt är det en direkt effekt 
av närhet till lämpliga biotoper för lek och uppväxt. Två nya arter påträffades här; lake och 
benlöja.  
 
Nors förekom precis som i de flesta andra zoner endast sparsamt. Detta kan som tidigare 
nämnts vara en effekt av att norsen främst förekommer pelagialt, men uppgifter (Hermansson, 
muntligen) talar om att beståndet av nors i Sommen har dalat betänkligt under de senaste sex 
åren. Det finns inga resultat från detta provfiske som motbevisar dessa uppgifter. Det fånga-
des inga siklöjor i denna zon. Fiskbeståndet är till synes opåverkat av yttre störningar, det vill 
säga rekryteringsskador kan ej påvisas i bestånden av mört eller abborre. 
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Zon 5. Storön 

OMRÅDESBESKRIVNING 
Storön är belägen i den nordöstra delen av Tranåssjön. Strandzonen är vid Storön sparsamt 
bevuxen med vattenväxter. Eftersom tillgängliga resurser med avseende på personal var knap-
pa minskades zonens storlek till 25 ha. 
  
I zonen genomfördes natten mellan den 23 och 24 augusti ett standardiserat nätprovfiske med 
16 bottensatta översiktsnät. 
 

 
Figur 34. Provfiskezonen Storön. 

FISKMÄNGD 
Totalt fångades 482 fiskar med en sammanlagd vikt om cirka 23,9 kg. Den totala fångsten per 
ansträngning var till antalet 30,1 st och viktmässigt 1495,1 g. Värdena ligger i båda fallen i nivå 
med jämförelsevärden från Fiskeriverkets databas över samtliga nätprovfisken i landet. 
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Tabell 10. Fångstuppgifter för bottensatta nät. Jämförelsevärde* = regionalt jämförelsevärde. 

Fiskart 

A
B

B
O

R
R

E 

B
EN

LÖ
JA

 

C
YPR

. X 

G
ER

S 

G
Ä

D
D

A
 

G
Ö

S 

LA
K

E 

M
Ö

R
T 

N
O

R
S 

SIK
LÖ

JA
 

TO
TA

LT 

Antal 228,0 2,0 1,0 155,0 2,0 3,0 4,0 73,0 3,0 11,0 482,0 

VIkt (g) 8982,0 40,0 109,0 1819,0 314,0 743,0 5175,0 6364,0 14,0 361,0 23921,0 

Antal per nät (=f/a) 14,3 0,1 0,1 9,7 0,1 0,2 0,3 4,6 0,2 0,7 30,1 

Jämförelsevärde 16,1 0,3 5,9 3,9 0,3 1,6 0,3 17,3 0,7 1,2 31,6 

Vikt per nät (=f/a) 561,4 2,5 6,8 113,7 19,6 46,4 
323,4 397,8 0,9 22,6 1495,1 

Jämförelsevärde 641 139,7 219,5 28,6 194,5 309 69 460,2 4,8 34,1 
1468 

Medellängd (mm) 132,6 145,0 225,0 0,0 260,0 263,3 473,8 197,8 103,3 173,6  

Jämförelsevärde* 128 120   445  327 135  142  

Medelvikt (g) 39,4 20,0 109,0 11,7 157,0 247,7 1293,8 87,2 4,7 32,8  

Jämförelsevärde* 39,8 13   677  367 32,1  22,1  

FISKENS DJUPFÖRDELNING 
Abborre fångades ner till 20 meters djup, men var i likhet med mört mest frekvent förekom-
mande på 0-6 meters djup. Siklöja fångades endast på 20-35 meters djup. Gers förkom på 
samtliga provfiskade djup, men var mest frekvent förekommande på 6-12 meters djup. Nors 
och siklöja fångades på 12-35 meters djup. 
 
Tabell 11.  Fiskens djupfördelning uttryckt som f/a för antal och vikt. 

Djupzon 

 A
B

B
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R
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TA
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0-3m antal 36.3 0.3  8.3 0.7   18.0   63.7 

 vikt (g) 730.7 5.7  80.3 104.7   1470.0   2391.3 

3-6m antal 32.5  0.5 10.5    7.5   51.0 
 vikt (g) 923.5  54.5 72.0    798.0   1848.0 

6-12 antal 13.3 0.3  21.3  0.8  1.0   36.5 
 vikt (g) 1225.0 5.8  238.8  185.8  89.5   1744.8 

12-20 antal 0.3   5.0   0.3  0.3  6.0 
 vikt (g) 14.3   103.3   877.7  1.7  997.0 

20-35 antal    3.0   1.0  0.7 3.7 8.3 
 vikt (g)    56.3   847.3  3.0 120.3 1027.0 



NÄTPROVFISKE I SOMMEN 2007 

 

 

 40

ARTFÖRDELNING 
Det fångades 10 arter, bland annat gös och cyprinid x som inte har fångats i någon av de östra 
provfiskezonerna. Abborre dominerade fångsten såväl till antal som till vikt. Gers förekom 
också i stor mängd, men utgjorde endast en mindre del av den totala vikten. Fyra stora lakar 
stod för 22 % av den totala vikten. 
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Figur 35. Artfördelning med avseende på antal och vikt. 
 
Abborre 
Det fångades totalt 228 abborrar med en sammanlagd vikt om cirka 9,0 kg. F/a var något lägre 
än Fiskeriverkets jämförelsevärden för både vikt och antal. Andelen fiskätande abborre (>150 
mm) var relativt låg liksom förekomsten av större individer (>300 mm). En förhållandevis stor 
andel av abborrarna var årsungar (45-65 mm). Medellängd och medelvikt var nära de regionala 
jämförtalen. 
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Figur 36. Längdfördelning för abborre. 
 
Mört 
Det fångades totalt 73 mörtar med en sammanlagd vikt om cirka 6,4 kg. F/a var i förhållande 
till Fiskeriverkets jämförelsevärden mycket låg sett till antal medan den var något under jämfö-
relsevärdet för sett till vikt. Som synes i längdfördelningsdiagramet är de flesta mörtar som 
fångades stora och det saknas nästan helt mindre individer. Djupzonen 0-3 meter var mycket 
liten inom denna provfiskezon och avsaknaden av mindre individer beror sannolikt på brist på 
lämpliga lek- och uppväxtområden. Medellängd och medelvikt var hög jämfört med de regio-
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nala jämförelsevärdena.  De mörtar som finns i denna zon tycks vara större kringvandrande 
individer. 
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Figur 37. Längdfördelning för mört 
 
Gös 
Det fångades totalt tre gösar med en sammanlagd vikt om 743 g. Gös introducerades i Som-
men i slutet av 1950 och 60-talet, men påträffades inte vid Fiskeriverkets provfiske 1996-1997. 
En av de fångade gösarna var en årsunge, vilket sannolikt innebär att gösen har etablerat ett 
självreproducerande bestånd i sjön. F/a var mycket låg både för antal och vikt. 
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Figur 38. Längdfördelning för gös. 
 
Lake 
Det fångades totalt 4 lakar, varav 2 st var stora (största 75 cm), med en sammanlagd vikt om 
cirka 5,2 kg. F/a för antal låg nära Fiskeriverkets jämförelsevärde medan f/a för vikt var be-
tydligt högre än jämförelsevärdet. Lakarna fångades på 12-35 meters djup. Medellängd och 
medelvikt var hög i förhållande till regionala jämförelsevärden. 
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Figur 39. Längdfördelning för lake. 
 
Siklöja 
Det fångades totalt 11 siklöjor med en sammanlagd vikt om 361 g. F/a var ganska låg både till 
antal och vikt i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden. Det saknas små siklöjor i 
fångsten, vilket sannolikt beror på  att mindre siklöja är mycket sparsamt förekommande inom 
denna provfiskezon. Medellängd och medelvikt var högre än de regionala jämförelsevärdena. 
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Figur 40. Längdfördelning för siklöja. 
 
Övriga arter 
Gers förekom i stor mängd och f/a var i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden hög 
både till antal och vikt. Benlöja, gädda, nors och cyprinid x förekom sparsamt. 

SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 
Fisksamhället i denna provfiskezon är artrikt. Abborre dominerade fångsten både till vikt och 
antal, men det fanns förhållandevis få stora abborrar. Mörten var storvuxen och små individer 
saknades, förutom en individ på 80 mm. Detta beror troligtvis på att det inte finns lek- och 
uppväxtområden i provfiskezonens omedelbara närhet. Zonen 0-3 meter var mycket liten 
inom denna provfiskezon. Förutom gers förekom övriga arter endast i sparsam omfattning. 
Fiskbeståndet är till synes opåverkat av yttre störningar. 
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Zon 6. Gårdsön-Klevaberget 

OMRÅDESBESKRIVNING 
Vid Gårdsön-Klevaberget valdes denna zon som representant för Boxholmsfjärden. Sommens 
utlopp är beläget längst in i Boxholmsfjärden. De höga flödena tidigare under sommaren 2007 
medförde att vattenståndet i Sommen steg med kraftigt. Eftersom fjärden är ganska trång var 
det fortfarande strömt i Boxholmsfjärden vid provfisketillfället. Runt Gårdsön förekommer 
det sparsamt med vattenväxtlighet med ett litet inslag av vass. Eftersom tillgängliga resurser 
med avseende på personal var knappa minskades zonens storlek till 25 ha. 
 
I zonen genomfördes natten mellan den 28 och 29 augusti ett standardiserat nätprovfiske med 
15 bottensatta översiktsnät. Den grundaste djupzonen (0-3 meter) var liten, varför det endast 
fick plats tre nät här.  
 

 
Figur 41. Provfiskezon Gårdsön-Klevaberget. 

FISKMÄNGD 
Det fångades totalt 354 fiskar med en sammanlagd vikt om cirka 9,9 kg. Total f/a var i förhål-
lande till Fiskeriverkets jämförelsevärden låg för såväl vikt som antal. Dagarna innan provfis-
ket skedde ett omslag till kallare väder och nordvindar. Väderomslaget kan i kombination med 
det höga vattenståndet, med mycket strömt vatten i fjärden, ha påverkat fångstresultatet i ne-
gativt. I denna relativt näringsrika fjärd borde det annars ha fångats mer fisk. 
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Tabell 12. Fångstuppgifter för bottensatta nät. Jämförelsevärde* = regionalt jämförelsevärde. 

Fiskart ABBORRE CYPR. X GERS GÄDDA GÖS LAKE MÖRT TOTALT 

Antal 234,0 4,0 43 1,0 5,0 1,0 66,0 354,0 

VIkt (g) 5175,0 299,0 327 342,0 649,0 60,0 3049,0 9901,0 

Antal per nät (=f/a) 15,6 0,3 2,9 0,1 0,3 0,1 4,4 23,6 

Jämförelsevärde 16,1 0,1  3,9 1,6 0,3 17,3 31,6 

Vikt per nät (=f/a) 345,0 19,9 22 22,8 43,3 4,0 203,3 
660,1 

Jämförelsevärde 641 0,5  28,6 309 69 460,2 1468 

Medellängd (mm) 106,6 193,0  400,0 201,0 240,0 156,7  

Jämförelsevärde* 128   445  327 135  

Medelvikt (g) 22,1 74,8  342,0 129,8 60,0 46,2  

Jämförelsevärde* 39,8   677  367 32,1  

FISKENS DJUPFÖRDELNING 
Abborre förekom, liksom i de andra provfiskezonerna, mest frekvent ner till 12 meters djup 
medan mört var vanligast ner till sex meters djup. Gösarna fångades på mellan 3-12 meters 
djup. Noterbart är att ingen fisk, med undantag av någon enstaka gers, fångades mellan 20-35 
meters djup. 
 
Tabell 13.  Fiskens djupfördelning uttryckt som f/a för antal och vikt. 

Djupzon ABBORRE CYPR. X GERS GÄDDA GÖS LAKE MÖRT TOTALT 

0-3m antal 43,0  0,1 0,3   13,7 57,1 
 vikt (g) 622,0  

1,0 114,0   524,7 1261,6 

3-6m antal 27,0 0,3 2,3  0,3  7,3 37,3 
 vikt (g) 530,7 53,0 7,7  2,3  465,7 1059,3 

6-12m antal 7,3 1,0 11,0  1,3  0,7 21,3 
 vikt (g) 564,3 46,7 90,3  214,0  20,7 936,0 

12-20m antal 0,7     0,3 0,3 1,3 
 vikt (g) 8,0  

 
  20,0 5,3 33,3 

20-35m antal   
0,3 

    0,3 

 vikt (g)   1,3     1,3 

ARTFÖRDELNING 
Det fångades totalt sju arter. Abborre var vanligast förekommande följt av mört och gers. Ab-
borre utgjorde hälften av den totala vikten, medan mört svarade för en tredjedel. Denna zon 
var den enda där det inte fångades någon nors. 
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Figur 42. Antals- och viktmässig fördelning av de fångade arterna. 
 
Abborre 
Det fångades totalt 234 abborrar med en sammanlagd vikt om cirka 5,2 kg. F/a för antal var i 
nivå med Fiskeriverkets jämförelsevärde medan f/a för vikt var cirka hälften av jämförelsevär-
det. En stor andel av abborrfångsten utgjordes av årsungar (60-70 mm). Andelen fiskätande 
abborre (>150 mm) var låg, men en riktigt stor individ på 455 mm fångades. Medellängd och 
medelvikt var låg i jämförelse med de regionala jämförelsevärdena. 
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Figur 43. Längdfördelning för abborre. 
 
Mört 
Det fångades totalt 66 mörtar med en sammanlagd vikt om cirka 3,0 kg. F/a var för såväl antal 
som vikt mycket låg i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden. Andelen mörtfisk var 
trots detta nära normal. Ett antal 2-3 åriga mörtar fångades vilket indikerar att det finns repro-
duktionsområden i anslutning till provfiskezonen. Medellängd och medelvikt var relativt höga 
i förhållande till regionala jämförelsevärden. 
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Figur 44. Längdfördelning för mört. 
 
Gös 
Det fångades fem gösar  med en sammanlagd vikt om 649 g. F/a var i förhållande till Fiskeri-
verkets jämförelsevärden låg med avseende på såväl vikt som antal. Utsättningarna av gös ver-
kar ha resulterat i ett självreproducerande bestånd då årsungar fångades dels i denna zon samt 
utanför Storön. 
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Figur 45. Längdfördelning för gös. 
 
Övriga arter 
Utöver ovanstående arter fångades även gers, gädda, lake och cyprinid x. 

SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 
Den totala fångsten var lägre än förväntad i denna provfiskezon. Särskilt med tanke på att 
Boxholmsfjärden uppvisade den högsta fisktätheten vid Fiskeriverkets provfisken 1996-1997. 
Den sparsamma fångsten 2007 kan ha flera förklaringar. Dels var det under sommaren 2007 
mycket strömt i Boxholmsfjärden eftersom Sommen hade ett vattenstånd som var högre än 
normalt. Vädret hade dessutom skiftat till kallare väder med nordvindar, vilket kan ha påverkat 
fiskens aktivitet. 
 
Abborre dominerade fångsten både till antal och vikt, följt av mört. Andelen fiskätande abbor-
re var låg och det fångades endast en riktigt stor abborre. Det var sparsamt med mört i denna 
zon, men några mindre individer fångades vilket indikerar att det finns lite lek- och uppväxt-
områden i närområdet. 
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Pelagiska skötar utanför Kungsön 
Under 2007 års provfiske i Sommen var målsättningen att minst två zoner skulle fiskas med 
pelagiska skötar. På grund av brist på tillräckliga personella resurser provfiskades dock endast 
en zon enligt denna metodik. Med anledning av den ringa insatsen är det svårt att dra generella 
slutsatser om sammansättningen hos det pelagiska fisksamhället i Sommen. Härtill krävs be-
tydligt mer omfattande provfisken med pelagiska skötar (se Förslag till fortsatta studier). 
 
Zonen som fiskades var belägen strax väster om Kungsön i nära anslutning till baslägret vid 
Aranäs (figur 46). Skötarna som är 6 meter djupa placerades över den djupaste delen (28 m) av 
provfiskezonen. Provfisket genomfördes under fyra nätter med start den 15 augusti, där skö-
tarna under första natten fiskade i djupintervallet 0-6 m, andra natten 6-12 m, tredje natten 12-
18 m och fjärde natten 18-24 m. På detta sätt kom i princip hela vattenpelaren, såväl över som 
under språngskiktet, att provfiskas. 
 

 
Figur 46. Provfiskezon Kungsön. 

FISKMÄNGD 
Den totala fångsten per ansträngning var i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden låg 
för såväl vikt som antal. Förekomsterna av de fångade arterna får betraktas som sparsamma i 
den aktuella zonen. 
 



NÄTPROVFISKE I SOMMEN 2007 

 

 

 48

Tabell 14. Fångstuppgifter för pelagiska skötar. 

Fiskart ABBORRE BENLÖJA GERS MÖRT NORS SIKLÖJA TOTALT 

Antal 29,0 4,0 3 7,0 24,0 51,0 118,0 

Vikt (g) 1710,0 76,0 30 354,0 80,0 888,0 3138,0 

Antal per nät (=f/a) 3,6 0,5 0,4 0,9 3,0 6,4 14,8 

Jämförtal 19,6 17,8  36 19,4 22,1 60,9 

Vikt per nät (=f/a) 213,8 9,5 3,8 44,3 10,0 111,0 392 

Jämförtal 414,8 243,0  652,3 105,9 412,3 1353,7 

Medellängd (mm) 174,8 135,0  162,9 123,8 131,2  

Medelvikt (g) 59,0 19,0  50,6 3,3 17,4  

FISKEN DJUPFÖRDELNING 
I likhet med resultaten från de bottensatta näten var abborre mest frekvent förekommande ner 
till 12 meters djup. Benlöja och mört fångades nästan uteslutande på 0-6 meters djup. Nors 
och siklöja förekom i hela vattenpelaren, men var talrikast på 18-24 meters djup. De tre ger-
sarna fångades på 18-24 meters djup. Anledningen till att inte fler gersar fångades är troligen 
att skötarna ej fiskade ända ner till botten. Gersen uppehåller sig nämligen oftast i direkt an-
slutning till botten. 
 
Tabell 15. Fiskens djupfördelning uttryckt som f/a för antal och vikt. 

Djupzon ABBORRE BENLÖJA GERS MÖRT NORS SIKLÖJA TOTALT 
0-6 m antal 14,0 4,0  6,0 5,0 3,0 32,0 

 vikt (g) 488,0 76,0  220,0 15,0 36,0 835,0 
6-12 m antal 10,0   1,0 5,0 8,0 24,0 

 vikt (g) 849,0   134,0 13,0 70,0 1066,0 
12-18 m antal 3,0  1,5  3,0 10,0 17,5 

 vikt (g) 129,0  15  9,0 222,0 375,0 
18-24 m antal 2,0    11,0 30,0 43,0 

 vikt (g) 244,0    43,0 560,0 847,0 

ARTFÖRDELNING 
Endast sex arter fångades; abborre, benlöja, gers, mört, nors och siklöja. Siklöja dominerade 
fångsten antalsmässigt medan abborre dominerade viktmässigt. 20 % av fångsten bestod av 
nors.  
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Artfördelning - Antal

MÖRT
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Artfördelning - Vikt
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Figur 47. Antals- och viktmässig fördelning av de fångade arterna. 
 
Abborre 
F/a för abborre var i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden låg såväl till antal som till 
vikt. Det fångades inga årsungar och ej heller några större individer (>300 mm). 
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Figur 48. Längdfördelning för abborre. 

 
Siklöja 
F/a för siklöja var i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden låg såväl till antal som till 
vikt. Fångsten bestod av individer från tre tydliga årsklasser. 
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Figur 49. Längdfördelning för siklöja. 
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Nors 
F/a för nors var i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden låg såväl till antal som till 
vikt. Inga tydliga årsklasser kan urskiljas. 
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Figur 50. Längdfördelning för nors. 
 
Övriga arter 
Utöver ovanstående arter fångades även enstaka exemplar av benlöja, gers och mört. 

SAMMANFATTANDE BEDÖMNING 
Det är svårt att göra någon bedömning av Sommens pelagiska fisksamhälle eftersom fisket 
med de pelagiska skötarna var av sådan blygsam omfattning 2007. Vad som kan konstateras är 
att pelagiska skötar är betydligt effektivare än bottensatta nät för fångst av nors och siklöja. 
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Diskussion 
Det finns som tidigare nämnts vissa begränsningar beträffande vilka jämförelser som kan gö-
ras mellan provfiskena 1996-1997 och provfisket 2007 eftersom provfiskena på 1990-talet ej 
genomfördes i enlighet med standardiserad metodik. Detta är viktigt att ha i åtanke vid läsning 
av nedanstående jämförelser och utvärderingen av resultatet. Begränsningarna består huvud-
sakligen i följande delar: 
 

1. Provfisket med bottensatta nät 1997 genomfördes som ett helsjöfiske, det vill säga ej upp-
delat i geografiskt skilda provfiskezoner som vid provfisket 2007. Detta gör att det är svårt 
att uttala sig med säkerhet om eventuella skillnader mellan åren beträffande fiskbestån-
dens sammansättning i olika delar av sjön. 1997 genomfördes 104 nätansträngningar. 
Motsvarande siffra 2007 var 103. Skillnaden är med andra ord försumbar i detta avseende. 

 
2. Under provfisket 1997 genomfördes fler nätansträngningar på större djup (ibland fiskades 

ända ner till 50 m), medan fler nätansträngningar genomfördes i den grundaste djupzonen 
(0-3 m) under provfisket 2007. Detta gör att problem uppstår vid jämförelser mellan åren 
med avseende på bland annat fångst per ansträngning eftersom tätheten av fisk ofta är 
lägre på större djup än i grundare områden. 

 
3. Vid provfisket 2007 fiskades endast en station från 0-24 meters djup med pelagiska skötar 

(nätansträngning = 8). Vid provfisket 1996 fiskades 10 stationer från språngskiktet ner till 
botten (nätansträngning = 36). Det föreligger således stora skillnader med avseende på 
omfattningen av fisket med pelagiska skötar mellan åren. Skillnaderna är av sådan omfatt-
ning att det blir mycket svårt att uttala sig om eventuella förändringar hos det pelagiska 
fisksamhällets sammansättning över tiden. 

Jämförelser mellan östra och västra Sommen 
Sommen kan sägas bestå av två olika delar som främst skiljer sig åt med avseende på närings-
halt och siktdjup. Den näringsrika Svartån rinner genom den västra delen, varför denna del av 
sjön är mer näringsrik och har ett lägre siktdjup än den östra delen. Till följd av detta är den 
västra delen även mer artrik. Skiljelinjen mellan den västra och östra delen av Sommen med 
avseende på dessa parametrar utgörs av sunden mellan Torpön och fastlandet (figur 51).  
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Figur 51. Västra och östra delen av  Sommen. 

ARTFÖREKOMST 
Vid provfisket 2007 fångades åtta arter i den östra delen av Sommen (zon 1-3); abborre, mört, 
nors, siklöja, sik, gers, gädda och braxen. I den västra delen av sjön (zon 4-6) fångades 10 ar-
ter;  abborre, mört, nors, siklöja, gers, gädda, benlöja, lake, gös och cyprinid x. Ingen av sjöns 
främsta karaktärsarter, det vill säga röding och öring, fångades under provfisket 2007 vilket 
sannolikt beror på att bestånden är mycket sparsamma. 
 
Provfiskeresultatet bekräftar i detta avseende vad man redan känner till, det vill säga att den 
västra delen är näringsrikare och hyser fler fiskarter. Att gös endast påträffades i den västra de-
len är i sig inte förvånande då arten gynnas av nedsatt siktdjup. Troligen förekommer den 
sparsamt även i den östra delen. Att ingen lake fångades i den östra delen av sjön är dock nå-
got förvånande eftersom Vätterns södra delar, som i likhet med Sommens västra delar har ett 
mycket klart vatten med stora djup, hyser ett stort och livskraftigt bestånd av just lake. En 
möjlig orsak kan tänkas vara att Sommens bestånd av lake är betydligt mer sparsamt varför 
man borde förvänta sig att slumpen spelar stor roll för var lake påträffas vid standardiserat 
nätprovfiske. Något som stödjer denna teori är att lake fångades i såväl sjöns östra som västra 
delar under provfisket med bottensatta nät 1997. 
 
Ytterligare en skillnad som är värd att notera är att röding fångades i såväl östra som västra de-
len av sjön vid provfisket med pelagiska skötar 1996 (4 rödingar) och bottensatta nät 1997 (4 
rödingar). Eftersom beståndet är så sparsamt är det svårt att säga om det faktum att inga rö-
dingar fångades 2007 beror på slumpen eller på att rödingbeståndet faktiskt har minskat. Ef-
tersom rödingen under sommaren främst förekommer på större djup gör det faktum att det 
fiskades med fler djupt lagda nät 1996-1997 dessutom att resultaten ej är direkt jämförbara. 
Öring fångades varken 1996-1997 eller 2007 vilket är en tydlig indikation att beståndet är 
mycket sparsamt. I Sommens fiskevårdsplan (Halldén & Nydén 2002) finns kartor över Som-
men på vilka Henry Hermansson har märkt ut var i sjön hans fångster av röding och öring 
gjordes mellan åren 1990-2001. Kartorna ger en bild av att såväl röding som öring framför allt 
uppehåller sig i Norra Vi-fjärden och Malexanderbäckenet, vilket stämmer överens med arter-
nas preferens för klart och syrerikt vatten. 
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FISKTÄTHET 
Den totala fångsten från provfisket 2007 med bottensatta nät uppgick till 2616 individer för-
delat på cirka 102 kg, vilket ger en genomsnittlig f/a på 25,5 st. resp. 991 g. Fångsten är något 
större än 1997 då motsvarande siffror var 2050 individer och 62 kg, vilket ger en genomsnittlig 
f/a på 19,5 st. resp. 600 g. Man bör dock i sammanhanget betänka att under provfisket 1997 
placerades näten ända ned på 50 meters djup (där fisktätheten är naturligt låg) samtidigt som 
inga nät lades i djupzonen 0-3 m (vilket brukar generera de högsta fångsterna) utan endast i 
fem-metersintervall.  
 
Provfisket 2007 visar att tätheten av fisk skiljer sig åt mellan den östra och västra delen av 
Sommen, vilket återspeglas i fångsten per ansträngning. I Sommens östra del är medelvärdet 
för f/a-antal 23,3 st. och för f/a-vikt 928,4 g, medan motsvarande siffror i sjöns västra del är 
28,0 st. resp. 1035,7 g. Med andra ord fångades i snitt fem fler fiskar och cirka 100 g mer fisk 
per ansträngning i de västra delarna. Förmodligen hade skillnaden varit större om väderförhål-
landena varit mer gynnsamma vid provfisket i zon 6. Gårdsön-Klevaberget. I förhållande till 
Fiskeriverkets jämförelsevärden är f/a dock att betrakta som relativt låg i såväl östra som väst-
ra delen av sjön. Även vid provfiskena 1996-1997 konstaterades att Sommens västra del hyser 
den högsta tätheten av fisk. Bedömningen byggde då på resultat från såväl bottensatta nät som 
pelagiska skötar.  
 
Tabell 16. Total fångst per ansträngning (f/a) i de sex provfiskade zonerna samt medelvärden för total f/a i öst-
ra och västra Sommen. 

Östra Sommen F/a antal F/a vikt Västra Sommen F/a antal F/a vikt 
Aspanäs udde 23,2 1050,7 Förnäs 30,3 952,0 
Mossön 25,3 793,3 Storön 30,1 1495,1 
Hermannebo 21,5 941,1 Gårdsön-Klevaberget 23,6 660,1 

Medelvärde 23,3 928,4 Medelvärde 28,0 1035,7 

Nationellt jämförvärde 31,6 1468,0 Nationellt jämförvärde 31,6 1468,0 

ARTSPECIFIKA BEDÖMNINGAR 
Nedan presenteras resultatet uppdelat per fångad art. För mer ingående beskrivningar av 
Sommens fisksamhälle och de förekommande arternas levnadssätt hänvisas till Sommens fis-
kevårdsplan (Halldén & Nydén 2002). 
 
Sommaren 2008 provfiskades den relativt närbelägna sjön Mycklaflon. Mycklaflon har liksom 
Sommen ett bestånd av storvuxen röding, är näringsfattig och hyser många fiskarter. En jäm-
förelse mellan sjöarna kan därför i vissa fall vara av intresse. 
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Tabell 17. Jämförelser av resultaten från provfiskena med bottensatta översiktsnät i Sommen 2007 och 
1997 samt Mycklaflon 2008 med avseende på bland annat fångst per ansträngning (f/a). Jämförelsetal* avser 
regionala jämförelsevärden från provfiskade sjöar i Jönköpings län. 

Fiskart Abborre Benlöja Bergsimpa Gers Gädda Lake Mört 

F/A antal 1997 6,5 0,1 <0,1 8,3 <0,1 0,2 0,5 
F/A antal 2007 12,6 0,16  7,3 0,08 0,07 4,3 
F/A antal Mycklaflon 2008 9,1  0,0 11,4 0,0 0,1 3,1 
Jämförelsetal 16,1 2,5 0,1 3,9 0,3 0,3 17,3 
F/A vikt 1997 270,4 1,7 0 80,7 12 44,1 60 
F/A vikt 2007 468,4 1,0  64,8 26,7 55,6 306,6 
F/A vikt Mycklaflon 2008 547,5  0,1 59,2 6,8 42,1 251,8 
Jämförelsetal 641 25,7 0,5 28,6 194,5 69 460,2 
Medellängd 1997 136,3   97,5    
Medellängd 2007 132,9 91,6  91,4 363,6 395 176,6 
Jämförelsetal* 128,2 116,7 72,7 84,6 451,6 316 128,8 
Medelvikt 1997 41,4 29,5 2 9,7 313,3 241,3 109,4 
Medelvikt 2007 37,2 6,4  8,9 343,1 818,4 71,9 
Jämförelsetal* 39,6 11,7 4,6 7,4 732,5 296,1 29,5 
 
Fiskart Nors Röding Sarv Sik Siklöja Totalt 

F/A antal 1997 2,8 <0,1 <0,1 0,22 0,7 19,5 
F/A antal 2007 0,24   0,05 0,62 25,5 
F/A antal Mycklaflon 2008 3,7  0,0 0,1 0,1 28,1 
Jämförelsetal 0,7 2,8 1,5 0,9 1,2 31,6 
F/A vikt 1997 15,5 6,2 11,9 60,8 30,9 594,4 
F/A vikt 2007 1,24   13,7 18,0 990,5 
F/A vikt Mycklaflon 2008 60,0  0,5 38,5 18,1  
Jämförelsetal 4,8 404,3 92,5 141,2 34,1 1468 
Medellängd 1997 107,4      
Medellängd 2007 104,3   309 166,0  
Jämförelsetal* 109,7 194,2 145 221,4 150,8  
Medelvikt 1997 5,5 160,8 310,3 275 46,6  
Medelvikt 2007 5,1   282,8 29,0  
Jämförelsetal* 7,0 114,1 63,6 116,6 25,5  

 
Tabell 18. Jämförelser av resultaten från provfiskena med pelagiska skötar i Sommen 2007 och 1996 med 
avseende på bland annat fångst per ansträngning (f/a). Jämförelsetal* avser regionala jämförelsevärden från 
provfiskade sjöar i Jönköpings län. 

Fiskart Abborre Benlöja Gers Mört Nors Röding Siklöja Totalt 

F/A antal 1996 17,7 2 <0,1 4,9 58,2 0,1 3,4 86,3 
F/A antal 2007 3,6 0,5 0,4 0,9 3,0  6,4 14,8 
Jämförelsetal 19,6 17,8 1,6 36,0 19,4 1,5 22,1 60,9 
F/A vikt 1996 777,8 44,2 0,1 156,7 330,6 112,1 151,9 1573,5 
F/A vikt 2007 213,8 9,5 3,8 44,3 10,0  111,0 392 
Jämförelsetal 414,8 243,0 10,7 652,3 105,9 303,1 412,3 1353,7 
Medellängd 1996 153,7 141,9  134,3 102,7  184  
Medellängd 2007 174,8 135  162,9 123,8  131,2  
Jämförelsetal 123,1 124,9 87,7 122,1 99,8 269,8 136,1  
Medelvikt 1996 43,9 22,6 5 31,8 5,7 1289,3 44,5  
Medelvikt 2007 59,0 19,0  50,6 3,3  17,4  
Jämförelsetal 28,8 14,2 7,8 22,6 5,2 222,1 21,2  
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Artfördelning i de bottensatta näten (vikt) 1997

Abborre 45,3 %
Benlöja 0,3 %
Bergsimpa 0 %
Gers 13,6 %
Gädda 2 %
Lake 7,4 %
Mört 10,1 %
Nors 2,9 %
Röding 1 %
Sarv 2 %
Sik 10,2 %
Siklöja 5,3 %

 

Artfördelning i de bottensatta näten (antal) 2007

Abborre 49,4 %
Mört 16,7 %
Gers 28,5 %
Nors 1 %
Sik 0,2 %
Siklöja 2,4 %
Lake 0,3 %
Benlöja 0,6 %
Gädda 0,3 %
Gös 0,3 %
Braxen 0,1 %
Cyprinid x 0,2 %

 

 
Figur 52. Antalsmässig fördelning i de bottensatta näten  Figur 53. Viktmässig fördelning i de bottensatta näten  
vid provfisket 2007. vid provfisket 2007. 

Artfördelning i de bottensatta näten (antal) 1997

Abborre 33,2 %
Benlöja 0,3 %
Bergsimpa 0,1 %
Gers 42,2 %
Gädda 0,2 %
Lake 0,9 %
Mört 2,8%
Nors 15,5 %
Röding 0,2 %
Sarv 0,2 %
Sik 1,1 %
Siklöja 3,4 %

 
Figur 54. Antalsmässig fördelning i de bottensatta näten    Figur 55. Viktmässig fördelning i de bottensatta näten 
vid provfisket 1997.                                                            vid provfisket 1997.  
 
Abborre (Perca fluviatilis) är en av Sommens vanligaste fiskarter och som yngel livnär den 
sig huvudsakligen på djurplankton. Vid 100 mm längd övergår den till att äta bottenfauna och 
vid 150 mm längd består födan huvudsakligen av fisk (Halldén & Nydén 2002). 
 
I de bottensatta näten utgjorde abborre 50 % av antalet fångade individer (f/a=12,6 st) och 47 
% av den totala fångstvikten (f/a=468 g) vid provfisket 2007. Abborre var därmed den i sär-
klass vanligaste arten i fångsten. Motsvarande siffror vid provfisket 1997 var 33 % (f/a=6,5 st) 
resp. 45 % (f/a=270 g). Medelvikt och medellängd hos abborre har även sjunkit något sedan 
provfisket 1997. Skillnaderna mellan provfisketillfällena med avseende på f/a kan delvis för-
klaras med att färre grunda nät lades 1997. Slutsatsen är dock att beståndet av abborre i Som-
men under de senaste 10 åren har blivit mer talrikt men samtidigt mer småvuxet vilket kan 
bero på att dessa år har varit klimatmässigt gynnsamma för abborre. I samtliga sex provfiske-
zoner fångades årsungar av abborre (50-70 mm) vilket indikerar att reproduktionen i sjön fun-
gerar tillfredsställande. Abborre fångades i samtliga djupzoner, men var mest frekvent före-
kommande ner till 12 meters djup. Förekomsten av abborre i de pelagiska skötarna var mycket 
liten i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden. 
 
Mindre abborre var under 2007 års provfiske vanligare i den västra delen av sjön än i den östra 
vilket troligen beror på att den västra delen har fler och större lämpliga lek- och uppväxtområ-
den för abborre. Abborryngel är beroende av vattenvegetation för att söka skydd mot preda-
tion och de näringsrikare västra delarna har en större utbredning av just vattenvegetation. 
Dessutom finns sannolikt en större födobas för mindre abborre  i form av djurplankton och 
evertebrater i de västra delarna. Andelen fiskätande abborrfiskar (vilket inkluderar abborre 
större än 150 mm och gös) var högre i den östra delen av sjön (33%) än i den västra (25%). 

Artfördelning i de bottensatta näten (vikt) 2007

Abborre 46,7 %
Mört 30,5 %
Gers 6,5 %
Nors 0,1 %
Sik 1,4 %
Siklöja 1,8 %
Lake 5,5 %
Benlöja 1,5 %
Gädda 2,7 %
Gös 1,3 %
Braxen 1,7 %
Cyprinid x 0,4 %
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Detta alltså trots att ingen gös fångades i den östra delen. Andelen fiskätande abborrfiskar i 
sjön som helhet var dock förhållandevis låg (29%).  
 
Att beståndet av abborre domineras av mindre individer är i sig helt naturligt, men den i prin-
cip totala avsaknaden av den förr vanligt förekommande större norsätande abborren är oroan-
de. Beståndet har inte karaktären av ett tusenbrödrabestånd eftersom det förekommer abborre 
av olika storlekar, men avsaknaden av större individer indikerar att något hänt med Sommens 
abborrbestånd under de senaste 10 åren. Den största abborren som fångades vid provfisket 
2007 var 455 mm lång och fångades i Boxholmsfjärden. Slutsatsen från 1996-1997 års prov-
fisken var att Sommens abborrbestånd är normalt både vad gäller storlek och tillväxt men att 
andelen stor abborre (> 200mm) är relativt låg (Hamrin 2000). 
 
Uppgifter från Henry Hermansson, som har mycket stor erfarenhet av sportfiske efter bland 
annat abborre i Sommen, gör gällande att förändringen började märkas för cirka sex år sedan, 
det vill säga i början på 2000-talet. Fångsterna av större abborre avtog då drastiskt och idag 
fångas i princip inga stora norsätande abborrar i sjön längre. Enligt Hermansson har även be-
ståndet av nors minskat betänkligt under nämnda tidsperiod, vilket bland annat märks genom 
att lekplatserna under leken besätts av betydligt färre individer än tidigare. Att orsaken till för-
ändringen i abborrbeståndets storleksfördelning står att finna i norsens tillbakagång är en rim-
lig slutsats. 
 
Nors (Osmerus eperlanus) tillhör, liksom bland annat siklöja och sik, vad man brukar be-
teckna som det pelagiska fisksamhället. Nors livnär sig i huvudsak på djurplankton, varför den 
följer planktonens vertikala förflyttningar i vattenpelaren under dygnet. Nattetid stiger djur-
planktonen mot ytan och norsen (som under dagen står aggregerade i stim i anslutning tillbot-
ten) följer efter. Följaktligen är pelagiska skötar att föredra vid provfiske efter nors. 
 
I de bottensatta näten utgjorde nors endast 1 % av antalet fångade individer (f/a=0,24 st) och 
0,13 % av den totala fångstvikten (f/a=1,2 g) vid provfisket 2007. Motsvarande siffror vid 
provfisket 1997 var 15,5 % (f/a=2,8 st) resp. 2,9 % (f/a=15,5 g). Det är ingen skillnad i me-
dellängd och medelvikt mellan provfisketillfällena. Eftersom nors tillhör det pelagiska fisk-
samhället är det dock mest intressant att jämföra fångstresultatet från de pelagiska skötarna. I 
skötarna utgjorde nors 20,3 % av antalet fångade individer (f/a=3 st) och 2,6 % av den totala 
fångstvikten (f/a=10 g) vid provfisket 2007. Motsvarande siffror vid provfisket 1996 var 67 % 
(f/a=58 st) resp. 21 % (f/a=331 g). I de pelagiska skötarna har medellängden hos nors ökat, 
medan medelvikten har minskat jämfört med provfisket 1996. 
 
Skillnaden med avseende på f/a i de bottensatta näten kan delvis förklaras med att fler djupa 
nät lades 1997, men skillnaden är så stor att detta sannolikt ej är den enda förklaringen. Efter-
som nätansträngningen med pelagiska skötar var avsevärt lägre 2007 och dessutom endast ett 
område fiskades (jämfört med 10 områden 1996) är jämförelser mellan åren vanskliga att göra. 
Även i de pelagiska skötarna var dock skillnaden så stor att en annan förklaring är sannolik. 
Slutsatsen är därmed att beståndet av nors i Sommen under de senaste 10 åren har minskat 
kraftigt. Abborrbeståndets negativa utveckling med avseende på större norsätande individer 
ger stöd åt denna slutsats. 
 
Orsaken till norsbeståndets tillbakagång är emellertid okänd. Sannolikt är ej födokonkurrens 
från sik och siklöja ett större problem i sammanhanget eftersom förekomsten av båda arterna 
får betraktas som sparsam i Sommen. En teori som förts fram av Hermansson är att det väx-
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ande beståndet av skarv genom predation kan tänkas ha haft en negativ effekt på norsbestån-
dets utveckling. Hermansson menar dessutom att besättningen av nors på lekplatserna har 
minskat betänkligt under de sex senaste åren. Att skarv kan ha en kraftigt negativ påverkan på 
beståndet av nors finns exempel på ifrån andra sjöar. 
 
Det faktum att medellängden hos nors har ökat och medelvikten har minskat i de pelagiska 
skötarna jämfört med provfisket 1996 kan dock även vara en indikation på att näringsbrist är 
en bidragande orsak. Man kan även tänka sig en kombination av ovanstående förklaringar, det 
vill säga att skarven har en stressande inverkan på norsen, vilket skulle kunna resultera i ett 
lägre födointag.  Det står klart att kompletterande undersökningar krävs för att bringa klarhet i 
de bakomliggande orsakerna till norsens tillbakagång.  
 
En intressant studie i sammanhanget är den undersökning av Sommens pelagiska fisksamhälle 
som SÖLAB genomförde med hydroakustik (ekolodning) och trålning 1998 (Enderlein 1998). 
Resultatet visade att det pelagiska fisksamhället med avseende på nors och siklöja var jämför-
bart med vad som fanns i Vättern och Vänern och att de största tätheterna finns i Tranåsfjär-
den. Andelen nors var uppskattningsvis fem gånger större än andelen siklöja i sjön. Den störs-
ta mängden nors fångades i djupintervallet 6-9 m, medan siklöjan var mer frekvent förekom-
mande på 18-22 meters djup. Norsen uppvisade god kondition och den övervägande delen av 
såväl nors som siklöja bestod av årsungar.  
 
För att få en bättre bild av eventuella beståndsförändringar hos norsen föreslås ett upprepat 
fiske med pelagiska skötar (enligt samma metodik som 1996) alternativt en ny undersökning 
med hydroakustik och trålning. 
 
Siklöja (Coregonus albula) lever under sommartid i den fria vattenmassan där den uteslu-
tande livnär sig på mindre djurplankton. Födokonkurrensen mellan olika årsklasser är hård 
och större individer kan därmed påverka uppkomsten av nya årsklasser negativt, vilket ofta le-
der till stora fluktuationer i beståndets demografi (Halldén & Nydén 2002).  
 
I de bottensatta näten utgjorde siklöja endast 2,5 % av antalet fångade individer (f/a=0,62 st) 
och 1,8 % av den totala fångstvikten (f/a=18 g) vid provfisket 2007. Motsvarande siffror vid 
provfisket 1997 var 3,4 % (f/a=0,7 st) resp. 5,3 % (f/a=30,9 g). Medelvikten 2007 är lägre än 
1997. Eftersom siklöja tillhör det pelagiska fisksamhället är det dock mest intressant att jämfö-
ra fångstresultatet från de pelagiska skötarna. I skötarna utgjorde siklöja 43 % av antalet fång-
ade individer (f/a=6,4 st) och 28 % av den totala fångstvikten (f/a=111 g) vid provfisket 
2007. Motsvarande siffror vid provfisket 1996 var 4 % (f/a=3,4 st) resp. 9,7 % (f/a=152 g). I 
de pelagiska skötarna har såväl medellängd som medelvikt minskat avsevärt sedan 1996. 
 
Det mest anmärkningsvärda med avseende på ovanstående är att f/a för siklöja i de pelagiska 
skötarna i princip var dubbelt så hög 2007 som 1996 och att en betydligt större andel av anta-
let fångade fiskar utgjordes av siklöja. Att medellängd och medelvikt minskat avsevärt är också 
intressant och sammantaget får man uppfattningen av att beståndet har blivit mer talrikt, med 
även mer småvuxet sedan 1996. En viss skepsis bör dock iakttas vid tolkning av resultatet 
2007 eftersom endast en lokal provfiskades med pelagiska skötar. Slumpen kan med andra ord 
spela en icke obetydlig roll i sammanhanget. För att få en bättre bild av eventuella bestånds-
förändringar hos siklöjan föreslås därför ett upprepat fiske med pelagiska skötar (enligt samma 
metodik som 1996) alternativt en ny undersökning med hydroakustik och trålning. 
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Mört (Rutilus rutilus) förekommer såväl strandnära som pelagiskt på djup ner till omkring 
10 m i Sommen. De minsta mörtarna äter främst djurplankton, men övergår under sitt andra 
år till att livnära sig på bottenfauna. Denna typ av föda är sedan viktig livet ut (Halldén & Ny-
dén 2002).3 
 
I de bottensatta näten utgjorde mört 17 % av antalet fångade individer (f/a=4, st) och 31 % av 
den totala fångstvikten (f/a=307 g) vid provfisket 2007. Motsvarande siffror vid provfisket 
1997 var 2,8 % (f/a=0,5 st) resp. 10 % (f/a=60 g). Medelvikt och medellängd hos mört har 
sjunkit något sedan provfisket 1997, men ligger fortfarande avsevärt högre än de regionala 
jämförelsevärdena. Skillnaderna mellan provfisketillfällena med avseende på f/a kan delvis 
förklaras med att färre grunda nät lades 1997. Slutsatsen är dock att beståndet av mört i Som-
men under de senaste 10 åren har blivit mer talrikt och det kan inte uteslutas att detta har kli-
matologiska orsaker. Förekomsten av mört i de pelagiska skötarna var mycket liten i förhål-
lande till Fiskeriverkets jämförelsevärden vid provfisket 2007. 
 
Att den västra delen av Sommen är mer näringsrik avspeglas i att f/a med avseende på antal 
för mört var 6,3 st i den västra delen jämfört med 2,6 st i den östra. Det var däremot ingen 
större skillnad mellan västra och östra Sommen på f/a med avseende på vikt för mört. Anled-
ningen är att den mört som fångades i östra delen till stor del var storvuxen vilket sannolikt 
beror på att det finns få lämpliga lek- och uppväxtområden för mört i dessa delar. Mört fånga-
des i samtliga djupzoner, med undantag för den djupaste, men var mest frekvent förekom-
mande på 0-3 meters djup. 
 
Andelen mörtfisk (vilket inkluderar bland annat mört och braxen) var i genomsnitt 36 % i öst-
ra delen medan motsvarande siffra i den västra delen var 33%. Det var således ingen större 
skillnad mellan de båda delarna i detta avseende vilket man borde ha förväntat sig med anled-
ning av att andelen mörtfisk ofta är positivt korrelerad med ökad eutrofieringsgrad.  
 
Sik (Coregunus fera) är av allt att döma en sparsamt förekommande fiskart i Sommen. Vare 
sig 2007 eller 1996 fångades någon sik i de pelagiska skötarna, vilket är en tydlig indikation på 
att Sommens sikbestånd främst uppehåller sig i nära anslutning till botten. Detta har sannolikt 
sin förklaring i att siken är underlägsen norsen och siklöjan vad gäller att konkurrera om djur-
planktonfödan, varvid den tenderar att övergå till att äta bottenfauna (Halldén & Nydén 2002). 
 
Inga sikar fångades i den västra delen av sjön 2007, vilket stödjer teorin om att siken främst 
uppehåller sig i Norra Vi-fjärden och Asbyfjärden (Hamrin 2000).  I de bottensatta näten 
fångades endast 5 individer. Samtliga fångades djupt, huvudsakligen i djupintervallet 20-35 m. 
Under provfisket 1997 fångades något fler individer (23 st), även dessa huvudsakligen inom 
nämnda djupintervall. Medelvikten överskred de regionala jämförelsevärdena vid båda prov-
fisketillfällena, vilket sannolikt beror på att sikens tillväxt i storleksintervallet 200-350 mm är 
ovanligt hög i Sommen.  
 
Benlöja (Alburnus alburnus) kan förväxlas med siklöjan, men skiljer sig morfologiskt från 
denna bland annat genom att benlöjan saknar fettfena (Halldén & Nydén 2002). Fångsten vid 
2007 års provfiske med avseende på benlöja var mycket sparsam, vilket sannolikt beror på den 
låga nätansträngningen med pelagiska skötar. 16 individer fångades med bottensatta nät i den 
västra delen av sjön och 4 individer fångades i de pelagiska skötarna vi Kungsön. F/a var med 
avseende på såväl antal som vikt betydligt lägre än Fiskeriverkets jämförelsevärden både i de 
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pelagiska och bottensatta näten (även 1996-1997), vilket indikerar att beståndet av benlöja är 
sparsamt i Sommen. 
 
Medelvikten i de bottensatta näten var avsevärt lägre än vid 1997 års provfiske, men i nivå 
med regionala jämförelsevärden.  I de pelagiska skötarna var medelvikten dock likartad mellan 
provfisketillfällena. Vid provfisket 1996 fångades 90 individer i de pelagiska skötarna och 1997 
fångades sex individer i de bottensatta näten. Anledningen till att pelagiska skötar är en effek-
tivare fångstmetod för benlöja är att arten har en utpräglad ytvattenaktivitet under den varma 
årstiden. Några uttalanden om eventuella förändringar i sammansättningen hos beståndet av 
benlöja går ej att göra.  
 
Gers (Gymnocephalus cernus) är en talrikt förkommande fiskart i Sommen, liksom i de 
djupa klarvattensjöarna Vättern och Mycklaflon. Arten släkt med abborre och gös men i mot-
sats till dessa är gersen helt bunden till botten, varför den lättast fångas med bottensatta nät. 
Fångsten i de pelagiska skötarna var därför mycket sparsam såväl 2007 som 1996.  
 
I de bottensatta näten var fångsten desto större. Här utgjorde gers 29 % av antalet fångade in-
divider (f/a=7,3 st) och 6,5 % av den totala fångstvikten (f/a=65 g) vid provfisket 2007. Gers 
var därmed den näst vanligaste arten i fångsten sett till antal. Motsvarande siffror vid provfis-
ket 1997 var 42 % (f/a=8,3 st) resp. 14 % (f/a=81 g). Det föreligger således ingen större skill-
nad mellan åren vad gäller f/a av gers. Såväl medellängd som medelvikt ligger i nivå med de 
regionala jämförelsevärdena. Det går inte att se någon större skillnad i förekomst av gers mel-
lan den östra och västra delen av Sommen. Arten förekom i samtliga provfiskade djupzoner, 
men var mest frekvent förekommande på 6-12 m meters djup. 
 
Gädda (Esox lucius) är vad man brukar kalla en bakhållspredator, det vill säga den intar en 
position (gärna i kamouflage av vattenväxtlighet) varifrån den gör utfall mot förbisimmande 
bytesfiskar. På grund av sitt stationära levnadssätt blir den ofta underrepresenterad i fångsten 
vid standardiserat nätprovfiske.  
 
Vid provfisket 2007 fångades endast åtta mindre individer i de bottensatta näten, vilket ger en 
mycket låg f/a för såväl antal som vikt i förhållande till Fiskeriverkets jämförelsevärden. De 
flesta gäddorna fångades på 0-3 meters djup. Även 1997 var f/a sparsam då endast fyra indivi-
der fångades. Den låga f/a i förhållande till jämförelsevärdena gör, trots gäddans generella un-
derrepresentation vid denna provfiskemetodik, att beståndet av gädda i Sommen får betecknas 
som sparsamt. Provfiskeresultatet visar dock att gäddan är mest frekvent förekommande i 
Sommens västra del, vilket man borde vänta sig med anledning av den rikligare vattenväxtlig-
heten i kombination med en högre tillgång på bytesfisk i denna del av sjön.  
 
Lake (Lota lota) är en utpräglad rovfisk som, i likhet med t.ex. gers, är starkt knuten till ben-
tiska miljöer och sällan lämnar botten (Halldén & Nydén 2002). Med anledning av detta fångas 
den huvudsakligen i bottensatta nät. Varken 2007 eller 1996 fångades någon lake i de pelagiska 
skötarna. Vid provfisket 2007 fångades sju lakar (samtliga i den västra delen av sjön) med en 
sammanlagd vikt om 5,7 kg. De flesta individerna fångades på 20-35 meters djup. Vid provfis-
ket 1997 fångades 19 lakar med en sammanlagd vikt om 4,6 kg. Skillnaden mellan provfiske-
tillfällena med avseende på fångstresultat för lake består således främst i att färre men större 
lakar fångades 2007. Medelvikten har i princip fördubblats och ligger avsevärt högre än det re-
gionala jämförelsevärdet.  
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Slutsatsen efter 1997 års provfiske var att beståndet var normalt med avseende på såväl antal 
som storlek.  Det faktum att färre lakar fångades 2007 är inte nödvändigtvis ett tecken på att 
beståndet går tillbaka. Intressant i sammanhanget är dock att ingen lake fångades i den östra 
delen av sjön eftersom Vätterns södra delar, som i likhet med Sommens västra delar har ett 
mycket klart vatten med stora djup, hyser ett stort och livskraftigt bestånd av just lake. En 
möjlig orsak kan tänkas vara att Sommens bestånd av lake är betydligt mer sparsamt varför 
man borde förvänta sig att slumpen spelar stor roll för var lake påträffas i samband med stan-
dardiserat nätprovfiske. Något som stödjer denna teori är att lake fångades i såväl sjöns östra 
som västra delar under provfisket 1997. 
 
Sarv (Rutilus erythropthalmus) tillhör, liksom t.ex. rudan, karpfiskarna och uppehåller sig 
huvudsakligen i grunda vegetationsrika områden. Vid 1997 års provfiske fångades fyra sarvar i 
den nordvästliga mer näringsrika delen av sjön; samtliga i bottensatta nät på 0-5 meters djup. I 
vattenvårdsplanen (K-konsult 1981) betecknas beståndet som sparsamt, varför slumpen troli-
gen spelar stor roll för om den fångas vid nätprovfiske. Att inga sarvar fångades 2007 säger 
därför inget om sarvbeståndets status i sjön. 
 
Gös (Sander lucioperca) är ingen naturligt förekommande art i Sommen utan härstammar 
sannolikt från ett introducerat bestånd i den uppströms belägna Säbysjön. Gösen bedöms ha 
etablerat sig i Sommen under slutet av 1950- och 1960- talet (Halldén & Nydén 2002). Gösen 
tillhör abborrfiskarna, men gynnas till skillnad från abborre och gers av nedsatt siktdjup. An-
ledningen härtill är att gösen har mycket ljuskänsliga ögon som gör att den kan jaga effektivt 
även i grumligt vatten. I klarare vatten blir den lätt utkonkurrerad av gädda och abborre. 
 
Under provfisket 2007 fångades åtta gösar; samtliga i den västra mer näringsrika delen av sjön 
och huvudsakligen på 6-12 meters djup. Det förkom även årsungar i fångsten, vilket sannolikt 
innebär att gösen reproducerar sig i sjön. F/a var i förhållande till Fiskeriverkets jämförelse-
värden låg med avseende på såväl antal som vikt, vilket i kombination med att inga gösar fång-
ades 1997 indikerar att gösbeståndet i Sommen är sparsamt. Att samtliga fångster gjordes i den 
västra delen av sjön var inte förvånande eftersom dessa delar motsvarar gösens habitatkrav i 
högre utsträckning än den östra delen. 
 
Bergsimpa (Cottus poecilopus) är släkt med stensimpa och de båda arterna är relativt svåra 
att skilja åt. Båda arterna är utpräglat bottenlevande, men samexistens är ovanligt. Bergsimpan 
är generellt underrepresenterad i fångsten vid standardiserat nätprovfiske. Vid 2007 års prov-
fiske fångades ingen bergsimpa. Endast två individer fångades vid provfisket 1997. Det går ej 
att utifrån provfiskeresultatet dra några slutsatser om bergsimpans beståndsstatus i Sommen. 
 
Storröding (Salvelinus umbla) är en av Sommens främsta karaktärsarter. Storrödingen är 
upptagen på den svenska rödlistan över hotade arter (Gärdenfors 2005) och de få sydsvenska 
bestånd som finns kvar är följaktligen mycket skyddsvärda. Ingen röding fångades vid provfis-
ket 2007. Vid provfiskena 1996-1997 fångades fyra individer i de pelagiska skötarna och fyra i 
de bottensatta näten. Det kan inte uteslutas att den uteblivna fångsten 2007 beror på ett mins-
kat bestånd av röding i sjön, men det faktum att fler djupt lagda bottensatta nät och fler pela-
giska skötar användes 1996-1997 torde ha ökat sannolikheten för fångst av röding. Rödingbe-
ståndet i Sommen får i alla avseenden betecknas som sparsamt, varför slumpen troligen att 
spelar en avgörande roll för om röding fångas vid standardiserat nätprovfiske. Intressant i 
sammanhanget är att det inte heller fångades någon röding vid nätprovfisket i Mycklaflon 
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2008. Ören, som också hyser ett bestånd av storröding, nätprovfiskades 2005. Det fångades då 
endast en liten röding.  
 
Enstaka exemplar av braxen (Abramis brama) fångades under 2007 års provfiske. Under 
provfiskena 1996-1997 fångades ingen braxen. Braxen föredrar grunda sjöar med riklig vat-
tenväxtlighet, varför beståndet i Sommen med största sannolikhet är sparsamt, särskilt i den 
östra delen av sjön. Inga säkra slutsatser beträffande artens beståndsstatus kan dock dras ut-
ifrån provfiskeresultatet eftersom den ofta är underrepresenterad vid standardiserat nätprov-
fiske.  
 
Slutligen fångades ett fåtal individer som ej kunde artbestämmas vid 2007 års provfiske. Dessa 
antogs först vara björkna, men arten är ej känd från Sommen sedan tidigare och är dessutom 
mycket lätt att förväxla med såväl braxen som med hybrider mellan braxen och mört. I före-
liggande rapport benämns därför dessa individer som cyprinid x. 

Förslag på fortsatta undersökningar 
 
• De sex zoner som fiskades med bottensatta nät 2007 bör fortsättningsvis provfiskas vart 5:e 

alternativt 10:e år. Zonerna bör dock utökas så att varje zon omfattar 50 ha. Detta innebär att 
24 nätansträngningar kommer att genomföras i varje zon. Den totala nätansträngningen bör 
således utökas till 144. En utökning av zonernas storlek kommer ej att påverka fångsten per 
ansträngning, men sannolikt kommer fler arter samt fler årsklasser av en specifik art att fångas 
inom respektive zon.  

 
• För att kunna dra några slutsatser om beståndssammansättning och eventuella förändringar 

av Sommens pelagiska fisksamhälle bör ett provfiske med pelagiska skötar genomföras, men 
först efter att statistiska beräkningar genomförts som slår fast vilken ansträngning som krävs 
för att resultatet ska ge en representativ bild av det pelagiska fisksamhället. Detta återuppre-
pas sedan förslagsvis vart 10:e år.  

 
• Ett alternativ till ett upprepat fiske med pelagiska skötar är en ny undersökning med hydroaku-

stik och trålning. Detta är förmodligen att föredra framför nätprovfiske eftersom Sommen är så 
stor. Även i detta fall bör nya statiska beräkningar ligga till grund för experimentdesignen. Un-
dersökningen kan med fördel upprepas med jämna intervaller och på så sätt bidra till ökad 
kunskap om fluktuationer i beståndssammansättningen hos siklöja och nors över tiden. 
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Bilaga 1. Utvärdering av provfisken 1996-1997 samt hydroakustik och trål 1998 

FÅNGST FRÅN PELAGISKA NÄT 
Fångsten i de pelagiska näten uppgick till sammanlagt 72,4 kg fördelat på 3972 individer (tabell 
1). Fångsten per ansträngning (F/A) uppgick i genomsnitt till 86 individer respektive cirka 1,6 
kg . Detta var enligt Hamrin (2000) lägre än i Bolmen (1,9 kg/nät), men betydligt mer än i re-
ferenssjöarna (0,8 kg/nät). 
 
Vid en jämförelse med medelvärden från Sötvattenlaboratoriets nätprovfiskedatabas (2001) 
blev resultatet i Sommen något högre än genomsnittet, då F/A för både abborre och framför-
allt nors var höga. Hamrin (2000) anger att mängden pelagisk fisk per ytenhet är hög i Som-
men trots sjöns klara vatten under förutsättning att hänsyn tas till referenssjöarnas medeldjup. 
Då skillnaderna mellan Sommens olika delar dessutom är stora så kan sägas att Sommens väst-
ra del med Tranåsfjärden är mycket fiskrik, medan sjöns övriga bassänger måste betecknas 
som relativt fiskfattiga. Denna skillnad beror med all säkerhet på att västra Sommen är något 
näringsrikare än sjöns östra delar (Hamrin 2000). 
 
Tabell 1. Fångst från 36 pelagiska skötar vid provfisket i Sommen 1996. Jämförelsetalen är medelvärden för 
provfiskade sjöar som ingår i Sötvattenlaboratoriets nätprovfiskedatabas. 

Fiskart Abborre Benlöja Gers Mört Nors Röding Siklöja Totalt 

Antal (st) 815 90 1 227 2678 4 157 3972 
Vikt (g) 35781 2032 5 7210 15209 5157 6989 72383 
F/A antal (st) –tot 17,7 2 <0,1 4,9 58,2 0,1 3,4 86,3 
Jämförelsetal 16,9 12,1 0,3 32,9 16,7 0,9 22,2 59,7 
F/A vikt (g) –tot 777,8 44,2 0,1 156,7 330,6 112,1 151,9 1573,5 
Jämförelsetal 361,2 155,9 2,5 545,6 96,5 122,9 392,9 1229,9 
Antal % av tot 20,5 2,3 <0,1 5,7 67,4 0,1 4 100 
Vikt % av tot 49,4 2,8 <0,1 10 21 7,1 9,7 100 
Medellängd 153,7 141,9 - 134,3 102,7 - 184  
Jämförelsetal 123,1 124,9 87,7 122,1 99,8 269,8 136,1  
Medelvikt 43,9 22,6 5 31,8 5,7 1289,3 44,5  
Jämförelsetal 28,8 14,2 7,8 22,6 5,2 222,1 21,2  
 

FÅNGST FRÅN BOTTENSATTA NÄT 
Fångsten från de bottensatta näten vid provfisket 1997 uppgick till totalt 62 kg fördelat på 
2050 individer. Detta gav en genomsnittlig fångst per ansträngning på 19,5 individer respekti-
ve 0,6 kg (se tabell 2). En jämförelse med sötvattenlaboratoriets nätprovfiskedatabas visar att 
detta är låga värden och enligt Hamrin (2000) utgör fångsten drygt hälften av motsvarande 
fisksamhälle i Södra Bolmen eller i södra Sveriges övriga näringsfattiga, djupa sjöar. 
 
I sammanhanget får man ta med i beräkningen att de bottensatta näten placerades ända ned på 
50 meters djup, där fisktätheten är naturligt låg, varför skillnaden gentemot övriga sjöar kan 
bero på att jämförelsesjöarna saknar dessa djupområden. Dessutom lades av allt att döma inga 
nät inom djupzonen 0-3 meter (endast 5-metersintervall) vilket oftast brukar ge de högsta 
fångsterna. Fångsten i de bottensatta näten dominerades viktmässigt av abborre (45 %) följt av 
gers, sik, mört och lake. Övriga arter hade en relativt låg representation.  
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Tabell 2. Fångst från 104 bottensatta nät vid provfisket i Sommen 1997. Jämförelsetalen är medelvärden för 
provfiskade sjöar som ingår i Sötvattenlaboratoriets nätprovfiskedatabas. 

Fiskart Abborre Benlöja Bergsimpa Gers Gädda Lake Mört 

Antal (st) 679 6 2 864 4 19 57 
Vikt (g) 28123 177 4 8408 1253 4585 6237 
F/A antal (st) –tot 6,5 0,1 <0,1 8,3 <0,1 0,2 0,5 
Jämförelsetal 16,8 2,2 0,2 3,5 0,2 0,2 16,9 
F/A vikt (g) –tot 270,4 1,7 0 80,7 12 44,1 60 
Jämförelsetal 619 25,3 1,0 27,7 144,2 63,9 423 
Antal % av tot 33,6 0,3 0,1 42,7 0,2 0,9 2,8 
Vikt % av tot 45,5 0,3 0 13,6 2 7,4 10,1 
Medellängd 136,3   97,5    
Jämförelsetal 128,2 116,7 72,7 84,6 451,6 316 128,8 
Medelvikt 41,4 29,5 2 9,7 313,3 241,3 109,4 
Jämförelsetal 39,6 11,7 4,6 7,4 732,5 296,1 29,5 
        

FISKART Nors Röding Sarv Sik Siklöja Totalt 

Antal (st) 318 4 4 23 70 2050 
Vikt (g) 1786 643 1241 6325 3266 62048 
F/A antal (st) –tot 2,8 <0,1 <0,1 0,2 0,7 19,5 
Jämförelsetal 0,6 5,4 1,6 0,8 1,2 33,1 
F/A vikt (g) –tot 15,5 6,2 11,9 60,8 30,9 594,4 
Jämförelsetal 3,7 311 81 130 26,7 1346 
Antal % av tot 14,5 0,2 0,2 1,1 3,4 100 
Vikt % av tot 2,6 1 2 10,2 5,2 100 
Medellängd 107,4      
Jämförelsetal 109,7 194,2 145 221,4 150,8  
Medelvikt 5,5 160,8 310,3 275 46,6  
Jämförelsetal 7,0 114,1 63,6 116,6 25,5  
 
Totalfångsten för de båda provfiskena redovisas i tabell 3 och visar sammantaget att fångsten 
uppgick till drygt 134 kg fördelat på 6022 fiskar, vilket kan betecknas som relativt sparsamt.  
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Figur 1. Artfördelning med avseende på vikt och antal vid provfiskena i Sommen 1996 (pelagiska nät) och 1997 (bottensat-
ta nät). 
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Tabell 3. Totalfångst vid provfisket i Sommen 1996 (pelagiska nät) och 1997 (bottensatta nät).  

FISKART Abborre Benlöja Bergsimpa Gers Gädda Lake Mört 

Antal (st) 1494 96 2 865 4 19 284 
Vikt (g) 63904 2209 4 8413 1253 4585 13447 

FISKART Nors Röding Sarv Sik Siklöja  Totalt 

Antal (st) 2996 8 4 23 227  6022 
Vikt (g) 16995 5800 1241 6325 10255  134431 
 
Provfiskeresultatet med pelagiska nät 1996 visade tydliga skillnader i djupdistribution mellan 
olika arter (tabell 4).  Abborren visade en ganska vid distribution med en dominans inom 0-6 
m. Karpfiskarna benlöja och mört visade också en typisk utbredning i ytskiktet emedan nors 
och siklöja framförallt uppehöll sig inom 6-12 m respektive 12-18 meters djup. Rödingen är 
som nämnts ovan en kallvattenfisk och fångsten av denna skedde på 24-30 meters djup. 
 
Tabell 4. Fångst från pelagiska nät inom respektive djupzon vid provfisket i Sommen 1996. 

Djupzon  Abborre Benlöja Gers Mört Nors Röding Siklöja Totalt 

 0-6m F/A – antal (st) 37,1 5,6 0,1 14,2 17,4 0 1,3 75,7 
 F/A – vikt (g) 1487,1 127 0,3 450,6 102,9 0 55,9 2223,9 
6-12m F/A – antal (st)  16,6 0 0 0 176,4 0 2,1 195,1 
 F/A – vikt (g) 886,8 0 0 0 989,6 0 74,6 1950,9 
12-18m F/A – antal (st)  6,5 0 0 0 0 0 14,5 21 
 F/A – vikt (g) 419,5 0 0 0 0 0 798 1217,5 
18-24m F/A – antal (st) 1,1 0 0 0 22,5 0 4 27,6 
 F/A – vikt (g)     63,4 0 0 0 133,3 0 175,1 371,8 
24-30m F/A – antal (st)  0 0 0 0 10,3 0,8 5,3 16,3 
 F/A – vikt (g) 0 0 0 0 60,8 573,3 246,8 880,8 
 
I de bottensatta näten (tabell 5) var djupdistributionen likvärdig men med den skillnaden att 
fler arter fångades. Abborre och gers fångades på samtliga djup, ned till 35-50 meter, medan 
karpfiskar som mört, benlöja och sarv framförallt fångades i de grundare områdena. Lake, rö-
ding, siklöja och nors fångades nästan enbart under språngskiktet. 
 
Tabell 5. Fångst från bottensatta nät från respektive djupzon vid provfisket i Sommen 1997. 

Djupzon  Abborre Benlöja Bergsimpa Gers Gädda Lake Mört 

5m F/A – antal (st)  28,3 0,0 0,1 10,6 0,1 0,0 2,4 
 F/A – vikt (g) 854,0 0,0 0,1 73,4 19,1 0,0 239,1 
10m F/A – antal (st)  11,8 0,4 0,1 9,8 0,1 0,0 1,1 
 F/A – vikt (g) 635,0 11,1 0,2 99,1 31,5 0,0 136,8 
20m F/A – antal (st) 0,9 0,0 0,0 12,1 0,1 0,2 0,0 
 F/A – vikt (g)     76,0 0,0 0,0 130,0 44,4 47,5 0,0 
20-35m F/A – antal (st)  0,6 0,0 0,0 9,1 0,0 0,1 0,0 
 F/A – vikt (g) 75,4 0,0 0,0 94,4 0,0 52,0 5,0 
35-50m F/A – antal (st)  0,2 0,0 0,0 0,5 0,0 0,9 0,0 
 F/A – vikt (g) 12,3 0,0 0,0 7,1 0,0 147,6 0,0 
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djupzon  Nors Röding Sarv Sik Siklöja  Totalt 

5m F/A – antal (st)  0,0 0,0 0,3 0,0 0,1  41,7 
 F/A – vikt (g) 0,0 0,0 77,6 0,0 1,5  1264,6 
10m F/A – antal (st)  0,1 0,0 0,0 0,2 0,1  23,5 
 F/A – vikt (g) 0,4 0,0 0,0 43,6 3,6  961,3 
20m F/A – antal (st) 0,3 0,0 0,0 0,4 0,1  14,1 
 F/A – vikt (g)     1,2 0,0 0,0 103,7 6,4  409,2 
20-35m F/A – antal (st)  5,7 0,1 0,0 0,3 1,4  17,4 
 F/A – vikt (g) 31,3 14,3 0,0 65,3 64,2  401,8 
35-50m F/A – antal (st)  2,8 0,0 0,0 0,2 0,3  4,8 
 F/A – vikt (g) 15,9 0,0 0,0 137,5 15,4  335,8 
 

FISKENS FÖRDELNING MELLAN OLIKA BASSÄNGER  1996-1997 
Högsta fisktätheten råder enligt provfiskeresultatet i den relativt lilla Boxholmsfjärden där det 
pelagiska fiskbeståndet är omkring 5 ggr större och det bentiska fisksamhället är 2-3 ggr större 
än i sjöns östra delar. Boxholmsfjärdens stora fisksamhälle domineras helt av abborre (om-
kring 75 %) med inslag av mört (pelagiskt) och gers (bentiskt). Dessutom förekommer ett litet 
bestånd av nors, men praktiskt taget ingen siklöja.  
 
Höga tätheter råder även i Tranåsfjärden, sjöns västra huvudbassäng, där det pelagiska fiskbe-
ståndet är omkring 3 ggr större än i sjöns övriga, större bassänger, medan det bentiska fiskbe-
ståndet är ungefär lika stort som i dessa bassänger. Tranåsfjärdens pelagiska fisksamhälle kän-
netecknas av abborre (omkring 35 %). Pelagiskt dominerar dock nors (44 %), medan andelen 
siklöja är låg (7 %). Pelagiskt förekommer också mört (9 %) och röding (4 %). Bentiskt domi-
nerar abborre, men också gers är vanlig (23 %). Andelen sik, mört och lake är omkring 10 % 
och andelen nors och siklöja omkring 5 %.  
 
Den höga tätheten i båda dessa bassänger beror på kombinationen av hög näringstillförsel och 
bassängernas relativt låga medeldjup, vilket totalt ökar produktionen och därmed fisktätheten.  
 
Hamrin (2000) påpekar dock att övriga mindre bassänger inte har provfiskats. Asbyfjärden 
och N. Vifjärden har betydligt större andel siklöja och mindre andel nors än Tranåsfjärden. 
Benlöjan är också något vanligare i Boxholms- och Tranåsfjärden liksom andelen gädda. Den 
lägre tätheten i Asbyfjärden och N. Vifjärdens bassänger beror dels på lägre näringstillförsel, 
betydligt större djup och en dominans av pelagiska områden.   
 
Av speciellt intresse är den generellt låga förekomsten av öring och röding i Sommen. Att ing-
en öring fångades vid provfiskena tyder på att beståndet är mycket svagt. Mängden röding vid 
provfisket var likaså oroväckande låg vilket tyder på ett svagt bestånd (Hamrin 2000).  
 
Resultaten visade sammantaget att fisksamhället är rikt (det vill säga den biologiska mångfal-
den är hög) och samhällets struktur liksom de dominerande arternas individuella tillväxt är god 
eller mycket god.  Förekomsten av sjölevande och samexisterande självreproducerande be-
stånd av öring och röding är mycket ovanlig för södra och mellersta Sverige och ger sjöns dess 
alldeles speciella karaktär. För laxfiskarterna öring och röding gjordes bedömningen att situa-
tionen var mer kritisk än för övriga arter. 
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UPPSKATTNING AV DET PELAGISKA FISKSAMHÄLLET I SOMMEN 1998  
Under tre nätter i oktober 1998 genomförde Fiskeriverkets Sötvattenlaboratorium en under-
sökning av Sommens pelagiska fisksamhälle genom hydroakustik (ekolodning) och trålning 
(Enderlein 1998). Ekolodningen gav en bild över antalet fiskar per hektar och trålningen gav 
kompletterade uppgifter i form av en mer korrekt artbestämning. Trålningarna utfördes på tre 
olika djup (dvs. tre st. deltrålningar längs samma sträcka) i Tranåssjöns pelagial, från trakterna 
av Blåvik ned till norra delen av Torpön, i höjd med Stebbarp (cirka 6 km). Ekolodningen 
genomfördes dels längs trålsträckan men även från Arnäs till Norra vifjärden i höjd med Tul-
lerum (indelat i totalt 12 delsträckor).  
 
Sammanlagt fångades 666 norsar (mest i skiktet 6-9 m) och 128 siklöjor (mest i skiktet 18-22 
m), ingen sik fångades. Den övervägande delen av fiskarna var mellan 80 och 120 mm för 
båda arterna, dvs. årsungar av siklöja och äldre norsar. De hydroakustiska mätningarna visade 
att Tranåsfjärden hade högsta tätheten av pelagisk fisk (under natten) och att större fisk fram-
förallt uppehöll sig i eller under språngskiktet på 16-35 m djup. Efter diverse korrigeringar av 
data framgick att det i början av oktober 1998 skulle ha funnits 2338 fiskar/ha sjöyta av de pe-
lagiska arterna nors och siklöja, vilket med trålfångsten som referens gav uppdelningen 1960 
norsar och 378 siklöjor per hektar. Detta gav vid handen en total biomassa av nors och siklöja 
till 15 kg/ha sjöyta (10,6 kg nors och 4.4 kg siklöja) vilket är relativt högt. I sammanhanget 
skall också nämnas att mängden fisk i Sommen totalt sett är större eftersom endast nattliga pe-
lagiska arter beräknats.  
 
Vid en jämförelse med de pelagiska bytesfiskbestånden i Vättern och Vänern framgår att nors 
också här har varit dominerande. I Vättern har tätheterna har varierat avsevärt och mellan cir-
ka 4 500 och 400 individer per hektar; den högsta tätheten noterades 1992 men även under 
åren 1990, -94, -97 och 2000 noterades tätheter över 1 000 ind/ha. Tätheten av siklöja är bara 
cirka 1/10 av norsbeståndets, liknande förhållandet i Sommen, och även hos denna art är vari-
ationen i täthet mycket stor mellan olika år och har varierat mellan drygt 30 och 580 indivi-
der/ha (Nyberg 2001). I Vänern är tätheten av nors snarlik den för Sommen men med en nå-
got lägre täthet av siklöja. Tabell 6 visar en sammanställning och jämförelse mellan Sommen, 
Vättern och Vänern. 
 
Tabell 6. Antal pelagiska fiskarter/ ha sjöyta  i Sommen samt medelvärden för Vättern och Vänern (östra och 
västra delen tillsammans) baserat på hydroakustiska mätningar och trålning. Data redigerade efter Enderlein 
1998 

Sjö År Nors (± SD) Siklöja (± SD) Sik (± SD) Övriga (± SD) 

Sommen 1998 1960 378 -  
Vättern  1995-1998 919,5 (172) 117,5 (63,7) 42,8 (29) 59 (52) 
Vänern 1997-1998 1953,3 (835) 120,5 (74) - 14,3 (14,5) 
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Bilaga 2. Nätläggningskarta från fiske med pelagiska skötar i Sommen 1996. 
 
 
 
 
 

 


